








SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Martes 31 de Mayo 2022 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 921

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Martes 31 de Mayo 2022 a las 16.00 horas

LOTES 922 AL 1134

SPAIN AND AREA
Tuesday May 31,  2022 11.00 hours

LOTS 1 TO 921
FOREIGN COUNTRIES

Tuesday May 31,  2022 16.00 hours
LOTS 922 TO 1134



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,05
1 euro.............................................  £ 0,84
1 euro.............................................  SF 1,02    
1   euro ............................................  YENS 135,08       
1   euro ............................................  $ CAN 1,35

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

ANTICIPE SUS OFERTAS POR TELÉFONO, FAX O E-MAIL
PLEASE ADVANCE YOUR BIDS BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.
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Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Martes 31 de Mayo  2022 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 921
SPAIN AND AREA. Tuesday May 31, 2021, 11 hours. Lots 1 to 921

PREFILATELIA

Fc	 1	 W	 GUERRA DE SUCESIÓN. 1714 (1 de octubre). SITIO DE BARCELONA. Después del ataque el 11 de 
septiembre y la capitulación el 13, las tropas borbónicas del Duque de Pópoli, ocuparon la ciudad. 
Sobrescrito fechado, de un soldado francés escribiendo a su familia en Francia. Marca en negro DE-
LARM.DECATALOGNE. Preciosa, interesante y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 550

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 2	 *	 1. 6 Cuartos negro, plancha I. Leve mancha en esquina derecha. (Stain spot in right corner). Cat. 500 €. . .  	 50
F	 3	 ©	 1. 1850. Frontal a SANTIAGO. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 4). Mat. PONTEVEDRA. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 35
F	 4	 W	 1. 1850. Envuelta a MADRID. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. fechador SANTANDER. Preciosa. . . . . . . . .        	 70
F	 5	 ©	 1. 1850. Frontal a VALENCIA. 6 Cuartos negro Pl. I. Mat. fechador TARRAGONA. Precioso.  . . . . . . .       	 50
F	 6	 W	 1. 1850. Sobrescrito a ALBACETE. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. fechador VALENCIA. . . . . . . . . . . . . . .              	 70
F	 7	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 21). Mat. PARRILLA DE LÉRIDA en azul. Márgenes justos. . . . . . . . . . .          	 75
Fc	 8	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Tipo 18. Matasello BARRAS DE LOGROÑO en negro. Precioso.  Leve 

pliegue (slight bend). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 120
F	 9	 *	 1A. 6 Cuartos negro, plancha II, tipo 37. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 10	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Envuelta a SANTIAGO. Marca GALICIA CALDAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 11	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Mat. GALICIA/NOYA en verde. Cert. GRAUS (1995). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 12	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Mat. ONTANEDA. Precioso. Cert. COMEX (2000). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 70
F	 13	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 7). Mat. GALICIA/PUEBLA. Cert. VICENTI (1959). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35
F	 14	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Envuelta a SANTIAGO. Mat. araña negra y GALICIA PUEBLA en rojo. . . . .    	 90
Fc	 15	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 16). Mat. PUENTEAREAS/GALICIA. Raro. Cert. GRAUS (2008). . . . .    	 200
F	 16	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 17). Mat. TRUJILLO en azul. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 125
F	 17	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 4). Mat. P.P. de BARCELONA en negro. Fdo. ROIG. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
Fc	 18	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 22). Mat. P.P. de GERONA en rojo. Margen inferior algo corto. Extraor-

dinariamente raro. Cert. GRAUS (1991).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 500
F	 19	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II (tipo 21). Mat. “AS” de BARCELONA en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 20	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 24). Mat. “A” de SANTANDER en rojo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 125
F	 21	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo  11). Mat. “A” de TERUEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 70
Fc	 22	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. (tipo 12). Frontal de PLASENCIA a TRUJILLO. Mat. “A” de TRUJILLO en rojo. 

Preciosa y rarísima. Cert. COMEX (2007). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 600
F	 23	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 11). Mat. “O” de CALDAS DE REIS en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 24	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Mat. “O” de ZAFRA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90
F	 25	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. 1 (tipo 10). Mat. “8” de BARBASTRO. Muy raro. Cert. COMEX (2010). . . . . . . .       	 175
F	 26	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I (tipo 11). Mat “11” de ZARAGOZA en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 27	 *	 3. 5 Reales rojo. Buen ejemplar de márgenes completos. Doblez en esquina inferior derecha. (Little 

crease in bottom right corner). Cert. COMEX. Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 150
Fc	 28	 *	 4. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar. Márgenes completos. Color intenso. Cat. 4.400 €. 

COMEX (2021) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 800





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1851

F	 29	 ©	 6. 6 Cuartos negro MADRID a SOPEÑANO. Mat. fechador rojo y araña negra. Espléndido.. . . . . . . . .         	 25
F	 30	 o	 6. 6 Cuartos negro. Mat. araña roja. Márgenes completos y fino matasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 15
F	 31	 o	 6. 6 Cuartos negro. Matasellos araña azul. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 32	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. Envuelta de LEPE a CADIZ. Matasello araña y marca prefilatélica SLB/

ANDALUCIA/BAXA en negro, en tránsito por LEBRIJA (dorso). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 33	 o	 7. 12 Cuartos lila. Buen ejemplar. Cert. COMEX (1981). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 34	 o	 7. 12 Cuartos lila. Buen ejemplar de amplios márgenes. Cert. EXFIMA (1977). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 35	 o	 7. 12 Cuartos lila. Mat. azul. Amplios márgenes. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 36	 *	 9F. 5 Reales rojo. FALSO SPERATI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50

EMISIÓN 1852

F	 37	 o	 16. 6 Reales azul verdoso. Buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 38	 o	 16. 6 Reales azul. Grandes márgenes y fino matasellos. PIEZA DE LUJO. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100
F	 39	 o	 16. 6 Reales azul. Matasello parrilla. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1985). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . .            	 120

EMISIÓN 1853

F	 40	 ©	 17. 1853. Envuelta a TORRELAVEGA. 6 c. rosa. Marca ONTANEDA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 41	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Color intenso, grandes márgenes y fino matasellos. LUJO. Incluye Ed. 17 

usado. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
Fc	 42	 o	 19. 2 Reales bermellón. Un margen corto. Cert. COMEX. Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 250
F	 43	 o	 21. 6 Reales azul. Márgenes completos. Buen ejemplar. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

Fc	 44	 W	 24. 1854. Sobre tipo VALENTINE circulado de CASTELLON a VALENCIA. 6 cu. carmín. Matasellos 
parrilla. MUY RARO. Cert COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 275

F	 45	 *	 25. 2 Reales rojo. Punto tonalizado en esquina. (Stain spot in bottom left corner). Ejemplar normal. 
Cert. COMEX. Cat. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 140

F	 46	 o	 27. 6 Reales azul. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. E. DIENA. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . .	 60

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 47	 *	 32. 2 Cuartos verde. Márgenes justos pero completos. Ejemplar normal. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . .            	 180
F	 48	 o	 34. 1 Real azul. Muy buen ejemplar. Incluye Ed. 33. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 49	 **	 35/38 (10). Servicio oficial. 4 val. en bloques de diez. SERIE COMPLETA. Cat. +583 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 75

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

Fc	 50	 *	 40. 4 Cuartos rojo. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
Fc	 51	 **	 41. 1 Real azul verdoso. Magnífica. Tira de 3. Cert. COMEX (2015). Cat. + 5.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 1.300
Fc	 52	 *	 42. 2 Reales violeta. Goma original con algún punto tonalizado. (Gum with little age spots). Muy 

buen ejemplar. Cert. COMEX (2005).  Cat. 1.300€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200
F	 53	 o	 42. 2 Reales violeta. Mat. fechador. Márgenes completos. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15
F	 54	 o	 42. 2 Reales violeta. Mat. Madrid central en azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1856

Fc	 55	 *	 43. 2 Cuartos verde. Buenos márgenes y 2 ínfimos puntos claros propios del papel en la cara de la 
mejilla. Buen ejemplar. Sello raro en nuevo. Cert. COMEX. Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 350

F	 56	 o	 43. 2 Cuartos verde. Muy buen ejemplar. Se incluye Ed. 40. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 57	 W	 43. 1857. STA. CRUZ DE TENERIFE a SAN MIGUEL. 2 c. verde. Muy rara. Cat. 750 €.. . . . . . . . . . . . . .	 120
F	 58	 o	 45. 1 Real azul. Muy buen ejemplar. Se incluye Ed. **44. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 59	 (*)	 46. 2 Reales violeta. Buen ejemplar, normal conservación. Cert. COMEX. Cat. 600 €.  . . . . . . . . . . . . . .              	 100

EMISIÓN 1856-1859

	 60	 o	 Ficha conteniendo: 47/50, 93/6 y  210/2. SERIES COMPLETAS. En general, buena calidad. Cat. + 200 €. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35

F	 61	 *	 47. 2 Cuartos verde. Color intenso y amplios márgenes. Punto reparado. Aspecto de lujo. 
Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40

F	 62	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador MONTILLA (Córdoba). Tipo I. Espléndido, pese a doblez horizontal. . .  	 15
F	 63	 D	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador CIFUENTES (Guadalajara). Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 64	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador CADALSO (Madrid). Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 20
F	 65	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador CAPARROSO (Navarra). Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 15
F	 66	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador TEMBLEQUE (Toledo). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15
F	 67	 D	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador LIRIA (Valencia). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 68	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Mat. fechador BORJA (Zaragoza). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 69	 o	 48 (3). 4 Cuartos rojo. Tira de 3 con mat. fechador CALATAYUD (Zaragoza). Tipo I. Espléndido. . . . .    	 10
Fc	 70	 *	 48 VAR. 4 Cuartos castaño violeta. VARIEDAD DE COLOR. Muy raro y de lujo. Cert. GRAUS. . . . . .     	 120
F	 71	 o	 49. 1 Real azul. Mat. fechador CANGAS (Pontevedra). Tipo I. Amplios márgenes. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 15
F	 72	 o	 49. 1 Real azul. Mat. fechador TOLOSA (Guipúzcoa). Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 15
F	 73	 *	 NE1A. 12 Cuartos naranja oscuro. 2ª tirada. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 74	 *	 NE1M. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. 1ª tirada. Raya de tinta horizontal. Cat. 400 €. . . . . . . . .	 40

EMISIÓN 1860-1861

F	 75	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. fechador BARCELONA. (2). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 76	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. fechador BARCO DE VALDEORRAS (Orense). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 15
F	 77	 D	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. fechador OVIEDO. (12). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
F	 78	 o	 52. 4 Cuartos naranja. Mat. fechador SANTANDER. (43). LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15
	 79		  52. 4 Cuartos naranja. Conjunto formado por 64 ejemplares con todos los matasellos RUEDAS DE 

CARRETA en negro. Incluye RC 59 en azul. Mayoría muy legibles y de buena calidad. Cat. Edifil 
2009, 850 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 75

F	 80	 *	 55. 1 Real azul. Color intenso. Buen ejemplar. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 70

EMISIÓN 1862

F	 81	 *	 60. 19 Cuartos rosa. Muy buen ejemplar. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60

EMISIÓN 1864

F	 82	 W	 64. 1864. BENAVENTE (Valladolid) a TORDESILLAS. 4 Cuartos rojo. Matasellos R.C. 52. Preciosa  y 
rara. Cat. 690 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

F	 83	 W	 64. 1864. Pareja. Circulada a MADRID. Matasello fechador S. VICENTE DE LA BARQUERA. Raro. . 	 50
F	 84	 *	 65. 12 Cuartos verde. Pareja, un sello variedad “6” DE 1864 SIN BOLA. Cat. 153 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 85	 *	 66. 19 Cuartos violeta. Color intenso. LUJO. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 86	 **	 67. 1 Real castaño sobre verde. LUJO. Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80
F	 87	 **	 67. 1 Real castaño. LUJO. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 65





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 88	 o	 69/73. SERIE COMPLETA de 5 valores. Todos buenos márgenes y calidad. 19 Cuartos, cert. CEM 
(1987). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 175

Fc	 89	 (*)	 72. 1 Real verde. Amplios  márgenes y buen color. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1969 y 2008). 
Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 200

F	 90	 *	 75. 4 Cuartos azul. Bien centrado. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
Fc	 91	 *	 77. 19 Cuartos castaño y rosa. Márgenes con dentado reparado o redentado. Bien centrado. Dictamen 

CEM (2009). Cat. 3.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 300
F	 92	 *	 78. 1 Real verde. Dentado retocado y leve punto claro. Bien centrado. Cert. COMEX. Cat. 1.700 €. . . .   	 150
F	 93	 *	 79. 2 Reales violeta, color intenso. Leve punto reparado. (Repaired spot). Bien centrado. Cert. COMEX 

(2003). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 94	 *	 79A. 2 Reales naranja. Redentado margen izquierdo y resto algo retocados. Bien centrado. Cat. 1.350 €. . .  	 100

EMISIÓN 1866

F	 95	 o	 86F, Graus 112-II. 20 Céntimos de escudo gris, FALSO POSTAL Tipo II. Raro. Cat. 320 €.   . . . . . . . . .         	 60

EMISIÓN 1867-1869

F	 96	 (*)	 89A. 12 Cuartos naranja. Muy buen ejemplar. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
F	 97	 W	 89A (4). 1868. CÁDIZ a BAYONA. 12 Cuartos naranja (4). Mat. parrilla 3. Tarifa de 4 portes. . . . . . . . .        	 75
F	 98	 (*)	 90. 19 Cuartos rosa. Bien centrado para esta emisión. Cert. GRAUS. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 200
F	 99	 o	 98 (12). 50 Milésimas violeta. 12 sellos con distintos matasellos. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 100	 W	 98. 1869. VALENCIA a BARCELONA. 50 mil. violeta, mat. VALENCIA A BARCELONA/AMB.ASCTE 

en azul. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 75

EMISIÓN 1870

	 101	 o	 107 (11). 50 Milésimas ultramar. 11 sellos con diferentes matasellos. A destacar “8” de porteo, cartería 
en azul y círculo de puntos. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30

Fc	 102	 *	 113. 12 Cuartos castaño rojizo. Muy bien centrado. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 103	 *	 113. 12 Cuartos castaño. Buen ejemplar. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 104	 *	 117s. 5 Céntimos verde. SIN DENTAR. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 105	 *	 128. 4 Pesetas castaño. Centrado habitual. Cert. GRAUS. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80
F	 106	 *	 129. 10 Pesetas verde. 1 diente reparado y pliegue  horizontal. Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 107	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25
F	 108	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 20
F	 109	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 20
F	 110	 **	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 20
F	 111	 *	 130. 4 Cuartos verde. LUJO. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 10





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 112	 *	 131M/40M. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA inutilizada con DOS LÍNEAS HO-
RIZONTALES. Muestras. Raro conjunto. Cat. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100

F	 113	 **	 133. 10 Céntimos verde. Color muy intenso. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
F	 114	 *	 139F. 4 Pesetas castaño. FALSO POSTAL tipo único. Fdo. ROIG. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 115	 *	 147ec. 25 Céntimos lila rosa. ERROR DE COLOR. Muy buen ejemplar. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 116	 o	 150ec. 1 Peseta negro verdoso. ERROR DE COLOR. Taladrado como únicamente se conoce. Adelga-

zado. Raro. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90
F	 117	 *	 151. 4 Pesetas carmín, color muy intenso y centrado habitual. Cert. GRAUS. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 118	 (*)	 152. 10 Pesetas negro. Dentado retocado. Cert. COMEX. Cat. 2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 225
Fc	 119	 *	 152p. VARIEDAD PAPEL CARTÓN. 10 Pesetas negro. Muy raro. Cert. CEM (1986) y COMEX (1974). 

Cat. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 400

EMISIÓN 1874-1883 Escudo de España

F	 120	 *	 153B. 10 Céntimos castaño, tipo III. Centrado habitual. Raro. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 65
F	 121	 (*)	 153B VAR. 10 Céntimos castaño. Tipo III. Variedad DENTADO VERTICAL MUY DESPLAZADO. 

Rarísimo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 100
F	 122	 *	 153 P. 10 Céntimos azul. ENSAYO DE COLOR. No en Gálvez. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 123	 W	 156. 1874. DURANGO a TOLOSA. 1 r. azul, matasello rombo de puntos. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 450
F	 124	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90
F	 125	 o	 158. 1 Real violeta. Amplios márgenes. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 126	 o	 158. 1 Real violeta. Mat. fechador y cruz de tinta. Borde de hoja. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 65
F	 127	 W	 158. 1874 (12 Ago). MONDRAGON a AZPEITIA. 1 r. violeta, matasello fechador VERGARA/S. SE-

BASTIAN en negro. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 400
F	 128	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello lineal ESTELLA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80
F	 129	 W	 158. Envuelta parcial, circulada de MIRAVALLES a AZPEITIA, con 1 r. violeta, anulado con 6 en tinta 

manuscrito. Rarísimas las anulaciones manuscritas en esta emisión. Encima del sello, y de origen 
póstumo, hay unas barras que quizás pretendían ser de Tolosa. Aún así, pieza rara. . . . . . . . . . . . . . . .               	 225

F	 130	 o	 159. 1/2 Real rosa, mat. administrativo EJÉRCITO REAL/VALENCIA. Cert. CEM (1982). Cat. 175 €. . 	 35
	 131	 o	 160 (7). 50 Céntimos de Real verde. 7 sellos con diferentes matasellos (rombo de puntos, rombo de 

puntos de Lastaola, Flor de Lis en negro y azul, Correos Beasain, Correos Guernica y lineal de Estella. 
En general muy legibles. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 80

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 132	 o	 162/3, 165/9. 2 y 5 Céntimos y 20 Céntimos a 1 Peseta. En general, bien centrados. Cat. 560 €. . . . . . . .       	 90
F	 133	 **	 164. 10 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 15
Fc	 134	 *	 170. 4 Pesetas verde. Centrado perfecto y color intenso. PIEZA DE LUJO. Cat. 900 €. COMEX (2021). 	 300
F	 135	 *	 170. 4 Pesetas verde. Buen ejemplar. Cert. COMEX (1993). Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 120
Fc	 136	 *	 171. 10 Pesetas ultramar. Muy bien centrado y color intenso. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. 

Cat. 3.000 €. Cert COMEX (2021) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 700
F	 137	 W	 172A. 1875 (9 feb.). Sobrescrito de TARRAGONA a BARCELONA. 5 c, habilitado ADM. ECONA/

TARRAGONA/HAB. PR 1875 y 10 c. Raro, solo circularon Enero/Abril de 1875. Cert. COMEX/
GRAUS (1979). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 140





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 138	 o	 173eac. 4 Cuartos verde. ERROR DE COMPOSICIÓN. Tipo IV. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 139	 *	 177t. 25 Céntimos castaño rojizo. Variedad DOBLE TRANSFERIDO. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 140	 *	 182. 10 Pesetas bermellón. Variedad CIFRAS “10” DE LA CARTELA IZQUIERDA MUCHO MÁS 

GRUESAS. Raro. Cat. Edifil especializado 2005, 182ma (900 €). Fdo. GÁLVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 80
F	 141	 *	 188. 15 Céntimos carmín. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 15
F	 142	 *	 189. 50 Céntimos amarillo. Bien centrado. Dentado derecho retocado. (Reperf. right  margin). Cat. 650 €. . 	 60

EMISIÓN 1878

F	 143	 o	 190/7. 2 Céntimos a 1 Peseta. 8 val. Muy bien centrados. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 144	 *	 190es. 2 Céntimos negro, ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cat. 108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 15
F	 145	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 146	 *	 197. 1 Peseta gris. Muy buen ejemplar. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 147	 *	 198. 4 Pesetas violeta. Buen ejemplar. Un diente del margen inferior algo corto. Cat. 350 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 148	 o	 198. 4 Pesetas violeta. Muy bien centrado. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 149	 o	 199F. 10 Pesetas azul. FALSO POSTAL. Tipo único. Taladrado. Rarísimo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150

EMISIÓN 1879

F	 150	 o	 200/209. SERIE COMPLETA, 10 val. Bien centrados. Incluye Ed. 210/2. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 151	 *	 200. 2 Céntimos negro grisáceo. Buen ejemplar. Se incluye *201, buen ejemplar con leves manchas. . .  	 10
F	 152	 *	 203. 20 Céntimos castaño rojizo. Muy buen ejemplar. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 153	 (*)	 208F. 4 Pesetas gris. FALSO POSTAL. Tipo único. Leve mancha de tinta en anverso y reverso. Muy raro.. 	 60
Fc	 154	 (*)	 209. 10 Pesetas sepia oliva. Bien centrado. Muy buen ejemplar. Cert. CEM. Cat. 2.800 €. . . . . . . . . . . . .            	 400

EMISIÓN 18

Fc	 155	 o	 210F. 15 Céntimos naranja. FALSO POSTAL. Tipo I, matasello fechador BARCELONA. Rarísimo. 
Adelgazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 160

F	 156	 *	 212. 75 Céntimos violeta. Bien centrado. Buen ejemplar. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 157	 **	 213. 2 Céntimos verde. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 158	 **	 214 VAR. 2 Céntimos negro. Bloque de cuatro, un sello variedad “2 SIN LA BOLA DE LA VUELTA”. 

Gálvez 305ee. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 25
F	 159	 **	 217. 10 Céntimos castaño. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 160	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad DOBLE IMPRESIÓN. Lujo. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 161	 **	 226 (8). 1 Peseta violeta negro. Bloque de 8 con INTERPANEL CENTRAL. Centrados de lujo. 3 sellos 

con ínfima manchita del tiempo. Raro. Cat. + 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
Fc	 162	 *	 227F. 4 Pesetas rosa. FALSO POSTAL. Tipo III. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 300
Fc	 163	 *	 228. 10 Pesetas bermellón. Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO, quedando el car-

tucho del valor en la parte superior. Muy raro. Similar a Edifil 164 dh. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . .              	 350

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 164	 *	 234. 15 Céntimos verde. Bien centrado. Dos ínfimos puntos claros. Cert. COMEX (1979). Cat. 500 €. . 	 125
F	 165	 **	 240. 5 Céntimos negro. BLOQUE DE CUATRO. Muy bien centrado. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 166	 */(*)	 241/55. 15 val. muy bien centrados. Valores de 15 c. azul, 15 c. lila, 50 c. y 4 pts, sin goma original. 40 
c. oliva y 10 pts. numeración ceros. Buena calidad. Cat. 1.730 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 225

F	 167	 **/*	 241Na/53Na. 2 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA con NUMERACIÓN A.000.000. Se incluyen 
además 250Na y 252Na no reseñados. Alguno sin garantía. Raro conjunto. Cat. + 865 €. . . . . . . . . . . . .            	 100

F	 168	 *	 241smd y 242smd. 2 Céntimos castaño y 5 Céntimos verde. Variedad SIN DENTAR MARGEN DE-
RECHO. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40

F	 169	 **	 244. 15 Céntimos azul. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20
F	 170	 *	 244. 15 Céntimos azul oscuro. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 171	 **	 246. 15 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 172	 (*)	 246sP (4). 15 Céntimos lila. Papel amarillo. Tira de 4 SIN DENTAR. Ensayo de plancha. Gálvez 1712. . . . .    	 40
F	 173	 (*)	 248s P (4). 25 Céntimos azul. Papel amarillo. Tira de 4 SIN DENTAR. Ensayo de plancha. Gálvez 1716. . .  	 30
F	 174	 *	 248sph y 253sph. 25 Céntimos azul y 1 Peseta carmín. Variedad PAREJAS HORIZONTALES SIN 

DENTADO VERTICAL POR EL CENTRO. Raras. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70
F	 175	 (*)	 248sph. 25 Céntimos azul. Variedad PAREJA HORIZONTAL SIN DENTADO VERTICAL POR EL 

CENTRO. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 176	 o	 248dh. 25 Céntimos azul. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. Cat. 138 €. . . .   	 20
F	 177	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Centrado excepcional. PIEZA DE LUJO. Muy raro en esta calidad. . . . . . . . . .         	 75
Fc	 178	 **	 252ec. 50 Céntimos verde azulado, ERROR DE COLOR. Ejemplar bien centrado y de alta calidad. 

Raro. Cert. GRAUS. Cat. 2.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 900
F	 179	 *	 255. 10 Pesetas naranja. Bien centrado. Goma removida para aparentar sin fijasellos. Buen ejemplar. . 	 80
Fc	 180	 **	 255s. 10 Pesetas naranja. Pareja SIN DENTAR. Sello inferior, leve pliegue horizontal. (Bottom stamp, 

slight horizontal fold). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 210
F	 181	 (*)	 255s VAR (3). 10 Pesetas naranja. Tira de 3 SIN DENTAR CON DENTADO SUPERIOR PARCIAL E 

IRREGULAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 80
F	 182	 **/(*)	 10 c, 15 c castaño lila (pareja), 20 c (pareja), 25 c, 40 c, 1 Pta, 4 Ptas (2) y 10 Pts. SIN DENTAR. 40 c. 

doblez vertical. Se incluye 30 c. azul con color alterado. Con y sin cifra al dorso. Cat. 1.501 €. . . . . . . .       	 120
Fc	 183	 (*)	 NE11. 15 Céntimos castaño. NO EXPENDIDO. Muy bien centrado. Cert. COMEX (1981). Cat. 1.680 €.. . .   	 300
F	 184	 (*)	 NE12s. 30 Céntimos azul claro. SIN DENTAR y sin numeración. Cert. CEM (1982). Nota: Se trata de 

una prueba de color. El catalogado en Edifil es azul oscuro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 150
Fc	 185	 **	 NE13. 1 Peseta oliva. Muy bien centrado y alta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Cat. 2.700 €. .	 900

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 186	 **	 256, *256b *256c. 20 c. rojo, 20 c. rojo anaranjado y 20 c. rosa. Cat. 271 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 187	 **	 256. 20 Céntimos Urgente. Bien centrado. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 188	 **	 256. 20 Céntimos Urgente. Bien centrado. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 189	 **	 256. 20 Céntimos rosa. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 190	 **	 256. 20 Céntimos rojo. BLOQUE DE CUATRO. Muy bien centrado. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 225
F	 191	 *	 256smz. 20 Céntimos rosa. SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35
F	 192	 **	 256sh (2). 20 Céntimos rojo. Pareja vertical SIN DENTADO HORIZONTAL. Raro. Cat. + 450 €. . . . . .     	 75
F	 193	 **	 256spv VAR. 20 Céntimos rojo. Pareja vertical SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS Y EN LA PARTE 

SUPERIOR. Raro. Cat. + 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 194	 *	 256spv VAR. 20 Céntimos rojo. Pareja vertical SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS Y EN LA PARTE 

SUPERIOR. Raro. Cat. + 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 60
F	 195	 **	 256te. 20 Céntimos Urgente, rosa. Variedad ROTURA EN EL MARCO encima de la “U”. Cat. 140 €. .	 30
F	 196	 **	 256tg. 20 Céntimos rosa. Variedad LÍNEA BLANCA SOBRE LAS CIFRAS “20”. Cat. + 225 €. . . . . . . .       	 40
F	 197	 *	 256th. 20 Céntimos rosa. ROTO EL MARGEN INFERIOR Y EL MARCO DERECHO. Cat. 175 €. . . . .    	 25
F	 198	 **	 256N. 20 Céntimos Urgente, numeración CEROS. Muy bien centrado. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 199	 **	 256N. 20 Céntimos rojo. BLOQUE DE CUATRO. Bien centrado. Numeración A 000,000. Cat. 600 €.. .  	 130
F	 200	 **	 256N. 20 Céntimos rojo. Numeración CEROS. Lujo. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 201	 *	 256N. 20 Céntimos rojo. Numeración CEROS. Bien centrado. Cat. + 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 10
F	 202	 **	 256c. 20 Céntimos Urgente, rosa. Bien centrado. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 203	 **/*	 257/66. 10 val. SERIE COMPLETA. Mayoría centrados perfectos. Valores de 40 c., 1 pta. y 10 pts, con 
fijasellos. Se adjunta al lote SR1/6, dentado y sin dentar. Cat. + 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200

F	 204	 *	 257/66. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. 10 c. falta un diente, 40 c. punto de aguja 
y varios, entre ellos el 1 Pta con goma no original. Bien centrados. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100

F	 205	 *	 258nn y 259nn. 10 y 15 Céntimos violeta. Variedad NUMERACIÓN DOBLE. 15 c. en pareja con 
normal. Cat. + 116 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20

F	 206	 *	 259N/66N. 15 Céntimos a 10 Pesetas. 8 val. NUMERACIÓN CEROS. Serie a falta de 5 y 10 c. 
Muy raros. Cat. 1.634 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 200

F	 207	 **	 261. 30 Céntimos verde azulado. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 140
F	 208	 **	 261. 30 Céntimos verde azulado. Variedad MANCHA DE COLOR DEBAJO DE LA “C” DE 

CÉNTIMOS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
F	 209	 **	 263. 50 Céntimos azul grisáceo, borde de hoja. Centrado perfecto. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 90
F	 210	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
F	 211	 **	 266 (4). 10 Pesetas. Bloque de cuatro. Cat + 2.675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 250
F	 212	 **	 266smd. 10 Pesetas naranja. Variedad SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Raro. Cat. + 650 €. . . . . . .      	 120
F	 213	 o	 266nn. 10 pesetas naranja. Variedad NUMERACIÓN DOBLE. Muy raro. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60

EMISIÓN 1907. Exposición de Industrias de Madrid

F	 214	 o	 SR1/SR6. 6 val. SERIE COMPLETA. Dent. 11 1/2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 215	 **	 267/9, 271, 274/80. 11 val. Serie excepto 15 c. y los 2 20 c. Valores de 30 c., 50 c., 1 pta, 4 pts y 10 pts, 
numeración póstuma. Todos, centrados casi perfectos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 170

F	 216	 *	 267s. 2 Céntimos castaño. SIN DENTAR. Numeración auténtica A.438.131. Raro. Cat. 210 €. . . . . . . . .        	 40
F	 217	 *	 267H. 2 Céntimos castaño. Sobrecarga “Uso voluntario” en rojo. Raro. Leves sombras del 

tiempo. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 45
F	 218	 **	 268s (2). 5 Céntimos verde. Pareja horizontal SIN DENTAR. Nº B.639.379. Muy raro y de 

lujo. Cat. + 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 219	 **	 268Hb. 5 Céntimos azul violáceo. SIN HABILITACIÓN “USO VOLUNTARIO” y DENTADO VER-

TICAL DESPLAZADO. Raro. Cat. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 220	 **	 270. 15 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
Fc	 221	 *	 270F. 15 Céntimos violeta. FALSO POSTAL. Tipo único. Tonalizado (age stains). Al dorso marca de 

la FNMT, FALSO. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 350
F	 222		  Ficha conteniendo: *271N (2), **271Na, *271n, *271sa (pareja) y (*)273sa. Pequeños defectos. Cat. 338 €. . . .   	 40
F	 223	 **	 272. 20 Céntimos verde bronce. Centrado de LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 224	 **	 273. 20 Céntimos violeta, centrado de LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 225	 *	 273 VAR. 20 Céntimos violeta. Variedad DOBLE IMPRESIÓN DE “20 Cs.” y “CORREOS”. 

Raro y de lujo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40
F	 226	 *	 276a. 40 Céntimos SALMÓN. Bien centrado. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 227	 **	 278. 1 Peseta carmín, centrado de LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 228	 **	 279N. 4 Pesetas violeta, numeración CEROS. Bien centrado. Cert. CEM (1989). Cat. 375 €. . . . . . . . . . .          	 50
F	 229	 **	 280. 10 Pesetas naranja. Muy bien centrado. Numeración particular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
Fc	 230	 (*)	 269ec. 10 Céntimos naranja, ERROR DE COLOR. Raro. Cert. EXFIMA (1973) y CEM (1989). Cat. 530 €. . .  	 180
F	 231	 *	 289/90, 291, 292/6 y FR 11/8. 16 val. 289/90 goma no original. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 232	 **	 292/6. 5 val. SERIE COMPLETA. Todos centrado de LUJO. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 70
F	 233	 **	 292/6. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 234	 *	 292t/6t. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. Variedad “C” de “CORREO” semeja una 

“E”. Nº 292t poco definido. 1 Pta. cert. COMEX (1977). Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 55
F	 235	 **	 292N/6N. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Numeración CEROS. 5 val. Cat. 248,75 €. . . . . .     	 50
F	 236	 **	 292hhh. 5 Céntimos verde. Variedad HABILITACIÓN TRIPLE. Cat. + 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 237	 **	 295hha. 50 Céntimos azul verdoso. HABILITACIÓN EN DOS COLORES (carmín y negro). Raro. 
Cat. + 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 80

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

Fc	 238	 **	 297/309. 13 val. SERIE COMPLETA. Todos los valores centrados casi perfectos. SERIE DE LUJO. 10 
pts. Cert. COMEX. Cat. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 600

F	 239	 **	 297/309. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. 10 Pts. manchas de grasa del filoestuche. 
Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 160

	 240		  Ficha conteniendo las variedades de transferido: **/* 297t, 297ta, 297tb, 297tc, 297td, 298t, 
298ta, 298tb, 299tc, 300t (usado), 300ta, 301t y 304t. Alguno repetido no valorado. Cat. + 408 €. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

F	 241	 **	 299t. 5 Céntimos verde. Variedad “0” DE 1920 MÁS GRUESO. Punto de aguja como es habitual y 
leves sombras del tiempo. Raro. Cat. + 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 45

F	 242	 **	 302ed. 20 Céntimos lila. Variedad DOBLE IMPRESIÓN DEL COLOR NEGRO, sin numeración. Cat. +83 €. . .  	 20
F	 243	 *	 303Nddtb. 25 Céntimos azul. Variedad DOBLE DENTADO HORIZONTAL, “1” de “1920” más alto  

y numeración CEROS. Rara variedad combinada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 244	 *	 304edi. 30 Céntimos verde. Variedad DOBLE IMPRESIÓN, UNA INVERTIDA DEL COLOR NEGRO, 

numeración ceros. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40
F	 245	 **	 306t. 50 Céntimos azul celeste. Variedad ÁNGULO SUPERIOR DERECHO DEL VALOR DEFOR-

MADO. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25
F	 246	 *	 307na. 1 Peseta carmín. Variedad DOS NUMERACIONES EN EL REVERSO (ceros) y UNA EN EL 

ANVERSO. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60
F	 247	 **	 307t. 1 Peseta carmín. Variedad CARTELA DEL VALOR “1” ROTA. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 248	 **	 307N VAR. 1 Peseta carmín. Numeración CEROS. Variedad DENTADO HORIZONTAL SUPERIOR 

MUY DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35
F	 249	 **	 307N VAR. 1 Peseta carmín. Numeración CEROS. Variedad DENTADO HORIZONTAL SUPERIOR 

MUY DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 35
F	 250	 *	 309t. 10 Pesetas amarillo anaranjado. Variedad “0” de “10” ROTO. Raro y de lujo. Cat. 840 €. . . . . . . .       	 125

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 251	 **	 310/22 y *323. 14 val. SERIE COMPLETA. Incluye 315B y 317A. Todos los valores centrados de lujo. 
Valor 10 pts. goma no original. Cat. + 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 150

F	 252	 **	 310/23. 14 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 200
F	 253	 **/*	 310/23. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 18 val. SERIE COMPLETA con valores complementarios. Únicamente 

el 10 Pts con fijasellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90
F	 254	 **/*	 310/21. 2 Céntimos a 1 Peseta. 12 val. Todos centrados de lujo SIN FIJASELLOS, excepto el 50 c. con 

leve fijasellos. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 70
	 255	 o	 310/9 y 321. 2 Céntimos a 40 Céntimos y 1 Peseta. Variedad DENTADOS MUY DESPLAZADOS. 

Raro conjunto. 10 c. carmín y 20 c. en nuevo. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 256	 **	 310N, 311N, 313N, 314N, 316N y 318N/323N. 2, 5 lila, 10 carmín, 10 verde, 20, 30, 40, 50 c y 1,4 y 10 

Pts. 11 val. NUMERACIÓN CEROS. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 95
	 257		  Ficha conteniendo las VARIEDADES DE DENTADO: º310smi, 311smi, 311sv, 317smi (2), 317Asmi, 

320smi y *317dd. Mayoría no reseñados. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 258	 *	 314 de (2). 10 Céntimos verde. Pareja. Variedad DENTADO 6 1/2, DE PEINE. Raro. Cat. 170 €. . . . . . .      	 30
F	 259	 o	 315nn y 317Ann. 15 y 25 Céntimos (tipo II), Variedad DOBLE NUMERACIÓN AL DORSO. Raros. . .  	 25
F	 260	 **	 317dh y dv. 25 Céntimos carmín. Un ejemplar con DENTADO HORIZONTAL LEVEMENTE DES-

PLAZADO y otro con DENTADO VERTICAL MUY DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15
F	 261	 **	 321sv (4). 1 Peseta pizarra. Bloque de cuatro , variedad SIN DENTADO VERTICAL. . . . . . . . . . . . . . . .	 35
F	 262	 **	 323. 10 Pesetas castaño amarillento. Pareja horizontal, variedad DENTADO VERTICAL LIGERA-

MENTE DESPLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 30
F	 263	 **	 NE23. 25 Céntimos azul, tipo I NO EXPENDIDO. Centrado de lujo. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 264	 *	 NE24. 25 Céntimos azul, tipo II. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Fdo. GÁLVEZ. Cat. 140 €. . . . . . . .       	 25





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 265	 **	 NE23s/24s. 25 Céntimos azul, los dos tipos SIN DENTAR borde de hoja. Gran calidad. NO EXPEN-
DIDOS. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 250

EMISIÓN 1925. Pegaso

F	 266	 **	 324. 20 Céntimos rojo. Urgente. Centrado de lujo. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 267	 **	 324. 20 Céntimos rosa. Urgente. Centrado de lujo. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 268	 **	 324. 20 Céntimos rosa. Urgente. Centrado de lujo. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 269	 **	 324N. 20 Céntimos Urgente, rojo brillante, numeración CEROS. LUJO. Raro. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . .           	 65

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 270	 **	 325/38 CTA. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 65
F	 271	 (*)	 325cMT/38CMT. 6 val. SIN DENTAR con sobrestampación "WATERLOW &SONS LTD. SPECIMEN 

sobre cartulina especial. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75
F	 272	 **	 339/48. 10 val. SERIE COMPLETA. Lujo. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 273	 **	 339/48. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 70
F	 274	 (*)	 341MTs/8MTs y 344MTs. 15 Céntimos a 4 Pesetas. SERIE COMPLETA. TALADRO ANGU-

LAR, SIN DENTAR (40c. raya de tinta habitual y 30c. TALADROS CONTINUADOS, SIN 
DENTAR y raya de tinta). Cat. 540 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 55

F	 275	 **	 349/62. 14 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 276	 **	 349M/62M. 1 Céntimo a 4 Pesetas y Urgente. 13 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN 

MUESTRA. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 75
F	 277	 **	 363/72. 10 val. SERIE COMPLETA. Lujo. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 278	 **	 363M/72M. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. 

Cat. + 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 60
F	 279	 **	 373/87 CTA. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 200
F	 280	 **	 373M/86M. 14 val. Sobrecargados. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 812 €. . 	 150
F	 281	 **	 388/91. 4 val. SERIE COMPLETA. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
F	 282	 **	 388/91. 4 val. SERIE COMPLETA. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 283	 **	 388/91 + 388t/91t. Sobrecargados. 4 val. SERIE COMPLETA. Variedad "192" en lugar de "1927" en 

pareja con normal. Cat. + 617 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150
F	 284	 **	 388t/391t. 4 val. SERIE COMPLETA. VARIEDAD 192 en vez de 1927. Cat. + 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 285	 **	 388/91M. 4 val. Sobrecargados. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. + 220 €. . . .   	 50
F	 286	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos. Variedad DOBLE SOBRECARGA. Cat. 140 €.  . . . . . . . . . . . .            	 30
F	 287	 **	 392/401. 10 val. Sobrecargados. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. Rara. Cat. + 1.350 €. . . .   	 250

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 288	 **	 402/33. 32 val. SERIE COMPLETA. Esquina de hoja. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 289	 **	 402/33. 32 val. SERIE COMPLETA. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 290	 **	 402/33. 32 val. SERIE COMPLETA. BLOQUES DE CUATRO. Esquina de lujo. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . .           	 120
F	 291	 **	 402M/33M. Toledo y Santiago. 28 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 290 €. . 	 60
F	 292	 *	 418C. CARNET PARA OBSEQUIOS. Cuaderno en piel con sellos sobrecargados "SANTIAGO y 

TOLEDO". Raro. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 100

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 293	 **	 434/47. 14 val. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125
F	 294	 **	 434/47. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. + 280 €. . .  	 60
F	 295	 **	 448/53. 6 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
F	 296	 **	 448/53. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 297	 **	 452cc. 1 Peseta rosa. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 135





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1929. Pegaso

F	 298	 **	 454. 20 Céntimos Urgente. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 15
F	 299	 **	 454. 20 Céntimos rosa. Centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 300	 **	 454. 20 Céntimos rosa. BLOQUE DE CUATRO. Centrado de lujo. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 80

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

Fc	 301	 **	 455/68. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. El 1 Pta. 
(el más raro de la serie) espectacular. Cert. COMEX (2021). Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 275

F	 302	 **	 455/68. 14 val. SERIE COMPLETA. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 80
F	 303	 **	 455/68. 14 val. SERIE COMPLETA. Centrados diversos. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 70
F	 304	 **	 455/68. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 1.000 €. . .  	 200

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

Fc	 305	 **	 469/82. 14 val. SERIE COMPLETA. Todos los valores muy bien centrados. LUJO. 10 Pts. Cert. COMEX. 
Cat. 2.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 750

F	 306	 **	 483/8. 6 valores. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125
F	 307	 **	 483/8. 6 val. SERIE COMPLETA. Los 3 últimos valores, muy bien centrados. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 308	 *	 483s. 5 Céntimos castaño amarillento. Posibles dientes recortados. Firmado GÁLVEZ. . . . . . . . . . . . . .             	 15
F	 309	 **	 486/8. 5 Céntimos, 1 y 4 Pesetas. Bien centrados. Se incluyen 5 y 25 c. falsos y 10 c. auténtico. Cat. + 320 €. . .	 50
F	 310	 **	 487 y 488. 1 y 4 Pesetas. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 311	 **	 489. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 312	 **	 489. 20 Céntimos rosa. BLOQUE DE SEIS. Muy bien centrado. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 313	 **	 490/98 + 497A. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 314	 **	 490/8. 2 a 50 Céntimos. 9 val. SERIE COMPLETA. El 40 c. es tipo II. Cat. 246 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50

EMISIÓN 1930. Goya

F	 315	 **	 499/516 + 517/30. 32 val. SERIES COMPLETAS. Correo y Aéreo. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
	 316	 **	 499/516. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 18 val. SERIE COMPLETA. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20
F	 317	 **	 499/516. 18 val. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 318	 **	 499H/16H. 18 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. HABILITACIÓN C.U.P.P. 

Cat. 576 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 70
F	 319	 **	 499M/16M y 517M/30M. 32 val. SERIES COMPLETAS con HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 202 €. . 	 40
F	 320	 (*)	 499MTbs/516MTbs. 18 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR y un taladro cada sello. BLOQUE DE 

CUATRO. Cat. 1.640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 175
F	 321	 **	 517H/30H. 14 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO HABILITACIÓN C.U.P.P. 

Cat. 252 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30
F	 322	 (*)	 517Mtas/530Mtas. 13 val. SERIE COMPLETA, SIN DENTAR y CON UN TALADRO. El 10 Pts no 

existe. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 1.220 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 100

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 323	 **	 531/46. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 324	 **	 531/46. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 325	 **	 531/46. 16 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
F	 326	 **	 531M/46M y 535Ma/42Ma. 1 Céntimo a 10 Pesetas y Urgente. 21 val. SERIE COMPLETA con HA-

BILITACIÓN MUESTRA en negro y en rojo. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 327	 **	 531Ha/46Ha. 1 Céntimo a 10 Pesetas y Urgente. 16 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN 

SEVILLA 1930. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90
F	 328	 **	 547/58 + 559/65. 19 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 329	 **	 547/58. 12 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 330	 **	 547M/58M, 551Ma/7Ma, 559M/65M y 560Ma/5Ma. 26 val. SERIES COMPLETAS con HABILITACIÓN 

MUESTRA en negro y en rojo. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35
F	 331	 (*)	 547Mtas/57Mtas y 559MTs/64Mts. 17 val. SERIES COMPLETAS SIN DENTAR con UN TALADRO 

EN CADA SELLO. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 60
F	 332	 (*)	 547MTcs/556MTcs sin 552 MTcs. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 11 val. con TALADROS CONTINUADOS 

o ANGULAR mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 30
F	 333	 (*)	 547MTcs/557MTcs. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 8 val. con TALADROS CONTINUADOS o ANGULAR 

mezclados. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 20
F	 334	 **	 559/65. 7 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 335	 **	 559Ha/65Ha. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 7 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN SEVILLA 

1930. Cat. 159 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 336	 **	 566/82. 17 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 120
F	 337	 **	 566/82. 17 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . .           	 250
F	 338	 **	 566M/82M. 1 Céntimo a 10 Pesetas y Urgente. 16 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN 

MUESTRA. Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 339	 **	 566M/82M. 1 Céntimo a 10 Pesetas y Urgente. 16 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN 

MUESTRA. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 340	 **	 583/91. 9 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 341	 **	 583/91. 9 val. BLOQUE DE CUATRO. Bien centrados. Cat. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 240
F	 342	 **	 583/91. 9 val. BLOQUE DE CUATRO. Bien centrados. Cat. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 240
F	 343	 *	 583s/91s. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA. Incluye 588as (verde amarillento sin 

goma). Cat. + 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40
F	 344	 **	 583M/91M. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 8 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. 

Cat. + 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 45
F	 345	 **	 583M/91M. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 8 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. 

Cat. + 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 45

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 346	 **	 591A. 20 Céntimos rosa. Urgente. Muy bien centrados. Incluye 592. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15
F	 347	 **	 591A. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 348	 **	 591A. 20 Céntimos rosa. BLOQUE DE CUATRO. Centrado de LUJO. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 349	 **	 592. 5 Céntimos negro. BLOQUE DE CUATRO. Centrado de LUJO. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 350	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Urgente. Centrado de LUJO. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 80
F	 351	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Bien centrado. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 352	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 353	 **	 592A. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 1.240 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 200









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 354	 **	 593/603. 11 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150
F	 355	 **	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Se incluye 592. . .  	 75
F	 356	 *	 593/603. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 11 val. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo y leve señal 

de fijasellos. Cat. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30
F	 357	 *	 598hi, 599hi. 25 y 30 Céntimos. Variedad HABILITACION INVERTIDA. Firmados. Cat. 164,50 €.. . . .    	 15
Fc	 358	 **	 602A. 4 Pesetas carmín, numeración A 005,533. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cert. 

COMEX. Cat. 6.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 2.500
F	 359	 (*)	 CARNET PARA OBSEQUIOS del Congreso de la Unión Postal Panamericana, conteniendo: 291H, 

499H/565H, 593H/603H, NE26/7H, 604H/635H, 655H/9H, FR11/8 (sin sobrecarga) y sello de caja de 
Ahorros con sob. República Española. HABILITADOS "C.U.P.P." Muy raro. Cat. + 3.500 €. . . . . . . . . .         	 500

F	 360	 **	 NE25. 40 Céntimos azul, NO EXPENDIDO. Centrado habitual. Cat. 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 65

EMISIÓN 1931. Congreso. U.P.P.

F	 361	 **	 604/13 + 614/19 + 620/9 y 630/5. 32 val. SERIES COMPLETAS de correo, servicio y correo aéreo. Cat. 240 €. . . .   	 50
F	 362	 **	 604/13 y 614/19. 16 val. SERIES COMPLETAS. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 363	 **	 604ccMs/613ccMs, sin 611ccMs. 5 Céntimos a 10 Pesetas sin 1 Pta. 13 val. Variedad COLORES CAMBIA-

DOS, SIN DENTAR y CON TALADROS (15, 25 y 30 c. defecto) (50 c. y 4 pts trazos de tinta). Cat. 689 €. . .  	 45
F	 364	 **	 604M/13M, 614M/9M, 620M/9M y 630M/5M. 32 val. SERIES COMPLETAS con HABILITACIÓN 

MUESTRA. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 70
F	 365	 **	 604H/13H. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN C.U.P.P. Cat. 150 €. . . .   	 30
F	 366	 **	 620/29 y 630/5. 16 val. SERIES COMPLETAS. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70
F	 367	 **	 620s/9s. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Todos borde de 

hoja. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

EMISIÓN 1931. Montserrat

Fc	 368	 **	 636/49. 14 valores, SERIE COMPLETA. Todos los valores CENTRADOS DE LUJO. Rara en esta 
calidad. Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 750

F	 369	 **	 636/49. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 14 val. SERIE COMPLETA. Centrados habituales. 4 Pts 
cert. COMEX (2008). Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 300

F	 370	 **	 650/4. 5 valores. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 371	 **	 650/4. 5 Céntimos a 1 Peseta. 5 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Rara en esta calidad. Cat. 250 €.. . . . . .      	 45
F	 372	 **	 650/4. 5 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. LUJO. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 373	 **/*	 650N/4N. 5 Céntimos a 1 Peseta. SERIE COMPLETA. Variedad DENTADO 14 y NUMERACIÓN 

CEROS. 50 c. leves dobleces. Cert. COMEX (2020). Cat. + 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 374	 **	 655/61. 7 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Raros en esta calidad. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . .          	 175
F	 375	 **	 655/61. 7 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 90
F	 376	 *	 655/61. 5 a 50 Céntimos. 7 val. SERIE COMPLETA. Mayoría muy bien centrados. Cat. + 220 €. . . . . . .      	 40
F	 377	 **	 655 var. 5 Céntimos castaño, borde de hoja, dentado solo en parte superior. No catalogado. Raro. . . .   	 50

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 378	 **	 662/75. 13 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 379	 **	 662/75. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SERIE COMPLETA. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 45
F	 380	 **	 662/75. 13 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. Mayoría centrados de lujo. Cat. 1.400 €. . 	 300
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F	 381	 **	 669dw (6). 30 Céntimos carmín. Tira de seis, variedad SALTO DE PEINE CONTINUADO. Raro.. . . .    	 40
F	 382	 (*)	 669F. 30 Céntimos carmin. FALSO POSTAL. Graus 578 III. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 275

EMISIÓN 1932. Pegaso

F	 383	 **	 676. 20 Céntimos rosa. Urgente. Muy bien centrados. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90
F	 384	 **	 676. 20 Céntimos rosa. BLOQUE DE CUATRO. Centrados de LUJO. Cat. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 250
F	 385	 **	 676. 20 Céntimos rosa. Urgente. Muy bien centrado. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 386	 **	 681/88. 7 val. SERIE COMPLETA. BLOQUES DE CUATRO. LUJO. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 387	 **	 685dv (20). 25 Céntimos carmín. Bloque de 20. DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. . . . . . . . . . . .           	 25

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 388	 **	 689. 2 Pesetas azul. LUJO. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25
F	 389	 **	 689. 2 Pesetas azul. LUJO. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 25
F	 390	 **	 689. 2 Pesetas azul. BLOQUE DE CUATRO. LUJO. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100

EMISIÓN 1935. Lope de vega

F	 391	 **	 690/3. 4 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 392	 **	 690/3. 4 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. Centrado de LUJO. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . .           	 160
F	 393	 **	 691s/3s. 30 c, 50 c y 1 Peseta. 3 val. SIN DENTAR. Todos borde de hoja. Cat. 191 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30

EMISIÓN 1935. Expedición al Amazonas

F	 394	 **	 694s. 30 Céntimos. SIN DENTAR. Borde de hoja. Cat. 97 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20

EMISIÓN 1936. Prensa

F	 395	 **	 695/710 y 711/25. 31 val. SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 396	 **	 695/710. 16 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 65
F	 397	 **	 695M/710M y 711M/25M. 31 val. SERIES COMPLETAS con HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 255 €. .	 50
F	 398	 **	 695H/710H y 711H/25H. 31 val. SERIES COMPLETAS con  HABILITACIÓN "1936". Cat. + 439 €. . . . .    	 70
F	 399	 *	 695H/710H y 711H/25H. ÁLBUM RECUERDO con las SERIES COMPLETAS con HABILITACIÓN 

1936. Cat. 439 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 400	 **	 695MTs/710Mts. 1 Céntimo a 10 Pesetas y Urgente. 16 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR y UN 

TALADRO EN CADA SELLO. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 60
F	 401	 **	 711/25.  15 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 402	 *	 711MTccs/4MTccs y **724MTccs (2). 4 val. SIN DENTAR. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN 

"Waterlow and Sons..." SIN TALADRO. El 4 Pts además en pareja. Cat. 202 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 403	 **	 726s (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 404	 **	 726dh (4). 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 200 €. . .  	 40

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 405	 **	 727/8. 2 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 406	 **	 727/8. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 407	 **	 727/8. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
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F	 408	 **	 727/8. 2 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. LUJO. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 409	 **	 727/8. 2 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. LUJO. Cat. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 410	 **	 729/30. 2 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 125
F	 411	 **	 729/30. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 412	 **	 729/30. 10 y 15 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. LUJO. Cat. +320 €. . 	 60

EMISIÓN 1936. Cifras y Personajes

F	 413	 **	 731/40. 10 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. LUJO. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 414	 **	 741. 30 Céntimos. BLOQUE DE CUATRO. LUJO. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 415	 **	 741s y 741dv (2). 30 Céntimos rojo. SIN DENTAR y pareja con DENTADO VERTICAL DESPLA-

ZADO. Cat. + 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
F	 416	 **	 741 (5). 30 Céntimos rojo. Tira de cinco sellos con dos sellos variedad DOBLE DENTADO VERTICAL. . .  	 25

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 417	 **	 742/4 y NE28. 4 val. SERIE COMPLETA y No Expendido. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
F	 418	 *	 NE28a y 28b. 2 Sellos con sobracarga azul y roja. Cat. 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 419	 **	 745M/9M. 5 a 25 Céntimos. 5 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. + 275 €. . . . .    	 50
F	 420	 **	 745N/9N, 751N/4N, 767N y 767Ms (2). 13 val. SERIES COMPLETAS con NUMERACIÓN CEROS y 

767 pareja SIN DENTAR y HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. + 407 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 421	 **	 NE29/31. 3 val. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 200
F	 422	 **	 NE30. 45 Céntimos carmín. NO EXPENDIDO. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20

EMISIÓN 1938. Toma de Teruel

Fc	 423	 **	 NE32. 30 c. sobre 15 c. Sob. TERUEL. Numeración al dorso A 031,999. Goma habitual. Cert. EXFIMA (1988). . .  	 500

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la de la República

F	 424	 **	 755. 45 c. sobre 15 c. LUJO. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 15
F	 425	 **	 755. 45 c. s. 15 c. BLOQUE DE CUATRO CON INTERPANEL. LUJO. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50
F	 426	 **	 756. 2,50 Pts. s. 10 cts. Bien centrado. Se adjunta al lote **761/2 centrados. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 427	 **	 756. 2,50 Pts. s. 10 cts. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 428	 **	 756ta. Sobrecargados. Variedad TRAZO SUPERIOR DEL "5" DE "2'50" TERMINADO EN PUNTA. 

Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 429	 **	 757/758. 2 val. Sello y hojita bloque. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 15
	 430	 **	 757 y 758. Sello y hojita. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
	 431	 **	 757 y 758. Sello y hojita. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 432	 **	 758N. Hojita bloque. Numeración omitida. LUJO. Cat. +220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 433	 **	 759. Aéreo + 5 Ptas. Tipo 38. LUJO. Cat. 700 €. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 190
F	 434	 **	 759. AÉREO + 5 PTAS. Buen ejemplar. Tipo 44. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150
F	 435	 (*)	 759M. Sobrecargado. HABILITACIÓN MUESTRA SIN DENTAR. Cat. 715 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
Fc	 436	 *	 760. Hojita bloque sobrecargada. Tipo III. Inapreciable señal de fijasellos. Cat. 4.000 €. Cert. COMEX..	 1.300
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EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

F	 437	 **	 763/4. 1 Pta. Sello y hoja bloque. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 438	 **	 763. 1 Peseta multicolor. Centrado de lujo. Cat. 35 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 10
F	 439	 **	 763. 1 Peseta. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 440	 **	 765. Sobrecargados. Bien centrado. Cert. COMEX (2022). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 200
Fc	 441	 **	 765. Aéreo + 5 Pts. BLOQUE DE CUATRO. Muy bien centrado. Cert. SORO y COMEX. Cat. 2.400 €. . 	 600
F	 442	 **	 765. Aéreo + 5 Ptas. Goma no original. Cert. EXFIMA (1981). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 45
F	 443	 (*)	 765. Aéreo + 5 Pts. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 30
Fc	 444	 **	 765s (4). Aéreo. Bloque de cuatro sin dentar. Raro. Cat. +2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 550
Fc	 445	 **	 766. Aéreo + 5 Pts, hoja bloque. Calidad LUJO. Cert. COMEX. Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 650

EMISIÓN 1938. Cruz Roja

F	 446	 *	 767s. 45 Céntimos + 5 Pesetas rojo. SIN DENTAR. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30

EMISIÓN 1938. Autogiro

F	 447	 **	 769s y 769ps. 2 Pesetas azul. SIN DENTAR en PAPEL BLANCO y PAPEL AZULADO. Cat. + 111 €. . 	 20

EMISIÓN 1938. Vistas y Autogiro

F	 448	 **	 770/2 con 770A. 4 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 15
F	 449	 **	 770/2 + 770A. 4 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. LUJO. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 25

EMISIÓN 1938. Personaje

Fc	 450	 **	 NE34. 50 Céntimos naranja. Bien centrado. NO EXPENDIDO. Raro. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 451	 **	 775/80. 6 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 200
F	 452	 *	 775/80. 1 a 15 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA. Tonalizados (toned). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 65
F	 453	 **	 775M/80M. 1 Peseta a 15 Pesetas. 6 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. 

LUJO. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 454	 W	 775/80. 1938 (14 agosto). MAHÓN a BARCELONA. Serie completa en S.P.D. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 455	 */(*)	 775cca/780cce. 1 Peseta a 15 Pesetas. 23 val. SERIE COMPLETA con colores CAMBIADOS. Muy rara 

completa. El 777cca impreso en anverso y reverso. Cat. 2.584 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 400
F	 456	 (*)	 775ccas/780cces, sin 775ccds. 1 Peseta a 15 Pesetas. 22 val. Serie a falta de 1 Pta. castaño carminado 

con COLORES CAMBIADOS SIN DENTAR. Muy raro conjunto. El 777ccas impreso en anverso y 
reverso y el 780ccas con impresión al dorso del 775ccgs. Cat. 2.738 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 400

F	 457	 (*)	 775ccfs. 1 Peseta verde COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Leve sombra del tiempo. Cat. 180 €. . . . .    	 25
F	 458	 (*)	 776ccds. 2 Pesetas verde amarillento. COLOR CAMBIADO. Bloque de cuatro. Cat. 144 €. . . . . . . . . . .          	 25
F	 459	 **	 781. Hojita bloque. LUJO. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 225
F	 460	 **	 781. Hoja bloque. Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 225

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 461	 **	 782/6. 5 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 462	 **	 782/6. 5 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. Muy bien centrados. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . .         	 225

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 463	 **	 787/8. 25 y 45 Céntimos. 2 val. SERIE COMPLETA. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 464	 **	 787/8. 2 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80

EMISIÓN 1938. II Aniversario Defensa de Madrid

F	 465	 **	 789/90. 2 val. Sobrecargados. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 15
	 466	 **	 789/90. 2 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 50 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15

EMISIÓN 1938. Milicias

Fc	 467	 **	 792/800. 9 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. 4 últimos valores, cert. COMEX. Cat. 1.500 €. . . .   	 350
F	 468	 **	 792/800. 9 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 200
F	 469	 **	 798M/800M. 2, 4 y 10 Pesetas. 3 val. con HABILITACIÓN MUESTRA. Todos esquina de hoja con 

NUMERACIÓN CEROS. Cat. + 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 150

EMISIÓN 1938. Habilitados para nuevos valores

Fc	 470	 **	 NE35/7. 3 val. Sobrecargados. SERIE COMPLETA. Serie rara en esta calidad. Cert. CEM (1982). . . . . .     	 900
F	 471	 **	 NE37. 10 Pesetas sobre 25 Céntimos azul. NO EXPENDIDO. Centrado habitual. RARO. Cert. COMEX 

(1995) de la serie completa. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 125

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 472	 **	 NE38. 10 Pesetas verde negruzco. NO EXPENDIDO. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 10
F	 473	 **	 NE38s (4). 10 Pesetas verde negro. Bloque de cuatro sin dentar. No expendido. Cat. 388 €.. . . . . . . . . .          	 80

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 474	 **	 NE46/55. 10 val. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 125
F	 475	 **	 NE46/NE55. NO EXPENDIDOS. 10 val. SERIE COMPLETA. BLOQUES DE CUATRO. Bien centrados. 

Alguno GOMA MATE como es habitual. Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 400
F	 476	 **	 NE46s/NE55s. NO EXPENDIDOS, SIN DENTAR. 10 val. SERIE COMPLETA. BLOQUES DE CUA-

TRO. Bien centrados. Alguno GOMA MATE como es habitual. Cat. 2.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 425

ESTADO ESPAÑOL

Fc	 477	 **	 801. 1936. Escudo de España. Emisión de Granada. 30 c. azul. PIEZA DE LUJO. Cat. 2.200 €. 
Cert. CEM (1982).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 600

F	 478	 **	 NE56/7. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. 2 val. SERIE COMPLETA. NO EXPEN-
DIDOS. Cat. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 200

F	 479	 **	 802/13 + 808A. 1936-7 Junta de Defensa. 13 val. SERIE COMPLETA. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75
F	 480	 **	 809sb, 1936 Junta de Defensa. 50 c. azul. Bloque de cuatro SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS. Cat. 220 €. . . .   	 20
F	 481	 **	 814/31. 1937-40. Cifras, Cid e Isabel. 18 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 730 €. . . . . . . . .        	 100
F	 482	 **	 814/31 + 816A. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 19 val. SERIE COMPLETA incluyendo el  30 cts. tipo 

II. Cat. 418 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 90
F	 483	 o	 823et. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 30 Céntimos rosa. Variedad pie de imprenta a la izquierda. 

Raro. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 484	 **	 833/5. 1937 Año Jubilar. 3 val. SERIE COMPLETA. Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 485	 **	 833/5. 1937 Año Compostelano. 3 val. SERIE COMPLETA. BLOQUES DE CUATRO. Muy bien cen-

trados. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 486	 **	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 300
F	 487	 **	 838/9. 1937 Toledo. Hojitas bloque, SIN DENTAR. Nº 838 sombra del tiempo, nº 839 leves arrugas. 

Sellos perfectos. Como SH 850 €. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 488	 **	 840s y 840ef. 1937 Pro Tuberculosos. 10 c. negro, azul y rojo. Sello SIN DENTAR y error SIN EL 
COLOR ROJO DE LA CRUZ. Cat. 239 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50

F	 489	 **	 841/4 + 841A/44A. 1938 Fernando el Católico. 6 val. SERIE COMPLETA. BLOQUE DE CUATRO. 
Muy bien centrados. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100

F	 490	 **	 841As y 844As. 1938 Fernando el Católico. 15 y 30 c. SIN DENTAR. Pie de imprenta “LIT”. Cat. 120 €. . . .   	 25
F	 491	 **	 844 Aecc. 1938 Fernando el Católico. 30 “CMS” verde. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. FUELLE 

VERTICAL. Cat. + 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 25
F	 492	 **	 NE58/9. 1938 Fernando el Católico. 2 val. SERIE COMPLETA, NO EXPENDIDOS. Cat. 250 €. . . . . . .      	 50
F	 493	 **	 847/8. 1938 Catedrales. Hojitas bloque dentada y sin dentar. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60
F	 494	 **	 847 y 848. 1938 Catedrales. Hojitas bloque dentada y SIN DENTAR. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 55
F	 495	 **	 847. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Cat. 95 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
	 496	 **	 SH 847, 848, 849 y 850. 1938. 28 val. Procedentes de las hojitas dentadas y sin dentar. Cat. 303 €. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 497	 **	 848. 1938 Catedrales. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 498	 **	 849/50. 1938 Ejército y Marina. Hojitas bloque, dentada y sin dentar. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 499	 **	 849M y SH849AM/9KM. 1938. Ejército y Marina. Hojita bloque y sellos procedentes de la hojita con 

HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. + 123 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 500	 **	 851/4. 1938 Alzamiento. 4 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 80
F	 501	 **	 855/60. 1938-9. Isabel la Católica. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 502	 **	 855/860. 1938 Isabel la Católica. 6 val. BLOQUE DE CUATRO. Muy bien centrados. Cat. 520 €. . . . . .     	 100
F	 503	 **	 864/5. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. LUJO. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 325
F	 504	 **	 864/5. 1938 Lepanto. Hojitas bloque SIN DENTAR. Goma original típica de la emisión. Conservación 

habitual. Cert. COMEX (2008). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 200
F	 505	 **	 865. 1938 Lepanto. Hoja bloque. 50 Céntimos sin dentar. Rayitas de tinta al frente. Cat. 600 €. . . . . . . .       	 75
F	 506	 **	 864Mcc. 1938 Lepanto. Hojita bloque. 30 c. azul índigo. COLOR CAMBIADO y perforación 

“NIETIG”. Rara. Cat. + 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 60
	 507	 **/*	 866 (9). Ficha conteniendo las variedades: smd, ef, taic, id, ic, ica, icb, ida y tea. Mayoría sin fijasellos 

(id y tea, sombras el tiempo). Cat. 330 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 508	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 509	 **	 867/78. 1939 Franco. 12 val. SERIE COMPLETA. Se incluye 879. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 510	 **	 867/78. 1939. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 511	 **	 867/78 (*con 877). 1939. 12 val. SERIE COMPLETA  en bloques de cuatro. Valor clave los 4 sellos con 

fijasellos. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 512	 **	 867s/78s (con *876s). 1939. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Valor de 2 pts, leve fijasellos. Cat. 1.100 €. . .  	 125
F	 513	 **	 867ccs/873ccs. 1939. 6 val. SERIE COMPLETA sin dentar. COLORES CAMBIADOS. Cat. 810 €. . . . . .     	 120
Fc	 514	 **	 867/78 var. 1939. ENSAYOS EN NEGRO. SERIE COMPLETA de 12 valores, todos en COLOR 

NEGRO GRIS. SIN DENTAR. 45 c. leve señal de fijasellos. Mayoría bordes de hoja. Muy raros. 
Cert. GRAUS 2008. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 560

F	 515	 (*)	 871ccsv (2). 45 Céntimos verde. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL Y COLOR CAM-
BIADO. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40

F	 516	 (*)	 871ccsv (4). 1939 Franco. 45 c. verde. Bloque de cuatro COLOR CAMBIADO y SIN DENTADO 
VERTICAL. Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45

F	 517	 (*)	 871ccsv (1). 1939 Franco. 45 c. verde. Bloque de diez. COLOR CAMBIADO, SIN DENTADO VERTI-
CAL y FALLOS DE IMPRESION en la fila inferior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120

F	 518	 **	 883ccs. 1939 La Cierva. 50 Céntimos. Variedad color cambiado. Sin dentar. Cat. +480 €. . . . . . . . . . . . .            	 60
F	 519	 **	 889/903. 1940 Pilar. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 520	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 521	 **	 889/903. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 120
F	 522	 W	 901 y 913. 1940. BARCELONA a BOSTON circulada con sellos de 4 y 10 Pts. serie Pilar y 20 c. y 4 

Pts. La Cierva. Al dorso llegada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 250
F	 523	 **	 904/13. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SERIE COMPLETA. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 130
F	 524	 *	 904/13. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SERIE COMPLETA. Goma no original. Cat. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 525	 *	 912cc y 913cc. 1940 Pilar. 4 y 10 Pts. COLORES CAMBIADOS. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 526	 **	 919/35. 1940-5 Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
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F	 527	 **	 919/35. 1940-5 Franco. 17 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
F	 528	 **	 919/35. 1940-45. 17 val. SERIE COMPLETA. Centrados. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 70
F	 529	 **	 919/35. 1940-45. 17 val. SERIE COMPLETA en BLOQUE DE CUATRO. Valores de 15 c., 25 c., 40c., 45 

c., 70 c. y 1 PTS, goma bicolor. Centrados. Cat. 1.680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 225
Fc	 530	 **/*	 919s/33s. 1940-45. 15 valores, SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Valores clave con fijasellos. 

Raros. Cat. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 275
F	 531	 **	 919d/34d. 1939. 4 val. SERIE COMPLETA, DENTADO 10, DE LÍNEA. Raros. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . .            	 80
	 532	 **	 1939-45 Franco. Ficha conteniendo: 919ic (2), 920ic, 922ic, 923ic, 924ic (4), 925ic (2) y 930ic. CAL-

CADOS AL DORSO. Cat. 174,5 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 25
F	 533	 **	 CALCADOS DORSO. Ficha conteniendo  920ic, 922ic (3), 923ic (4), 924ic (2), 925ic (3), 927ic (2) 

y 930ic (2). Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 534	 **	 921dd (4). 1939. 15 c. verde. Bloque de 4 DENTADO DOBLE. Cat. + 204 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 535	 *	 922dhv (4). 1940- 20 Céntimos violeta. Bloque de 4 DENTADO HORIZONTAL Y VERTICAL 

DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25
F	 536	 **	 923dv (4) y 930dv (4). 1939. 25 c. carmín lila (sombras del tiempo) y 1 pta. negro. Bloques de cuatro 

DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Cat. + 212 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 537	 **	 923dhv (4). 1940- 25 Céntimos carmín lila. Bloque de cuatro con DENTADO HORIZONTAL Y VER-

TICAL DESPLAZADO Y CALCADO AL DORSO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 538	 **	 923ccd. 25 Céntimos castaño rojizo (dentado 14). COLOR CAMBIADO. Cat. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 15
F	 539	 **	 923x. 1939. 25 Céntimos lila. Bloque de 25 sellos, donde 6 sellos han sido impresos en el lado de la 

goma por doblez del pliego. Curioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 75
F	 540	 **	 Ficha conteniendo: **924 dh (3), y *925dh (3) DENTADO HORIZ. DESPLAZADO y 922dhdv, pareja 

DENTADO HORIZ. Y VERT. DESPLAZADO. Cat. + 159 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
F	 541	 **	 925sph. 40 Céntimos verde grisáceo. PAREJA HORIZONTAL SIN DENTADO CENTRAL. Cat. 150 €. . . .   	 30
F	 542	 **	 925eg (8). 1940- 40 Céntimos verde grisáceo. Bloque de 8 IMPRESO EN EL LADO DE LA 

GOMA. Cat. 248 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 543	 **	 925ps. 1940. 40 Céntimos verde grisáceo. PAPEL  CARTÓN. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 544	 **	 926dv. 1939 Franco. 45 Céntimos azul. Pareja con variedad DENTADO VERTICAL DESPLA-

ZADO. Cat. 57 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 15
F	 545	 **	 927da y 933da. 1939. 50 Céntimos y 4 Pesetas. SERIE COMPLETA, DENTADO 11 1/2 DE LÍNEA. 

Raros. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 546	 **	 927ccs. 50 Céntimos castaño rojizo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 547	 *	 928N al 935N. 1940-45 Franco. 60 c. a 10 PTAS. 6 val. NUMERACIÓN CEROS. Sombras del 

tiempo. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 548	 **	 934smd. 1939. 10 Pesetas, SIN DENTAR MARGEN DERECHO. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 70
F	 549	 **/*	 922N/35N. 1939. 12 val. SERIE COMPLETA, numeración A.000.000 al dorso. MUESTRAS. 

Raros. Cat. 790 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 550	 *	 935ps y **939sv. 1939 Franco. 10 Ptas. castaño SOBRE PAPEL CARTÓN y 10 c. rosa SIN DENTADO 

VERTICAL. Se incluye 935 maculatura. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 551	 **	 940N/5N sin 942N y 989N. 1940 La Cierva. 5 val. Serie a falta del 35 c. y 1945 Quevedo. NUMERA-

CIÓN CEROS. Cat. + 236 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 20
F	 552	 **/*	 953iw. 1942. 40 Céntimos castaño, variedad FUELLE DEL PAPEL. Raro. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 553	 **	 960smi.  1942  Pro Tuberculosos. SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Cat. + 100 €. . . . . . . . . . . . . .             	 20
F	 554	 **	 961/9 y 974/82. 1943-4 Año Santo y Milenario de Castilla. 18 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 145 €. . 	 30
F	 555	 **	 961/9. 1943-4. Año Compostelano. 9 val. SERIE COMPLETA, BLOQUE DE CUATRO. LUJO. Cat. 440 €. . 	 90
F	 556	 **	 967er. 1943 Año Santo. 20 c. lila. Variedad IMPRESO EN ANVERSO Y REVERSO. Cat. + 100 €. . . . . .     	 25
F	 557	 **	 974ic, 975ic, 976a y 975ddh. 20 c. y 40 c. var. CALCADOS AL DORSO y 40 c. DOBLE DENTADO 

HORIZONTAL en bloque de cuatro. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 558	 *	 979smz. 1944. 75 c. azul SIN DENTAR MARGEN INFERIOR. Raro. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 559	 **	 983, 990 y 991/2. 4 val. SERIES COMPLETAS. BLOQUES DE CUATRO. LUJO. Cat. 520 €. . . . . . . . . . .          	 80
F	 560	 *	 987ib. 80 c. + 10 c. ultramar, sin dentar e IMPRESIÓN DILUIDA. Cat. 215 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 561	 (*)	 988ef, * 988ef (4). 25 c. naranja, sellos sueltos sin goma, pareja firmado ROIG, y pareja im-

presión diluida con parte del protector pegado al dorso. Todos SIN CRUZ DE LORENA y 
SIN DENTAR. Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 70





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 562	 **	 991/2 (4). 1945 Haya y Morata. 2 val. SERIE COMPLETA en bloques de cuatro con borde de hoja. 
LUJO. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40

F	 563	 **/*/o	 993/7, 993N/7N, 995ta, 995tb, 997ef (adelgazado). Serie tipo**, usada, MUESTRA (ceros al dorso) y 
variedades sobre el 40 c + 10 c  y 25 c aéreo, SIN CRUZ DE LORENA (defecto). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30

F	 564	 **	 997ef. 1945 Pro Tuberculosos. 25 c. rojo. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Cat. + 125 €. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 565	 **	 999s/1001s. 1946. 3 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 566	 **	 1001cc. 1’35 Pesetas magenta. COLOR CAMBIADO. Raro. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 567	 **	 1011s. 1947 Padre Feijoo. 50 c. verde SIN DENTAR. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 568	 **	 1015/6. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 569	 *	 1015/6. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Goma no original. Cat. 180 €. . . .   	 40
F	 570		  Ficha conteniendo: **832, (**)833/5 (1 Pta goma no original) y **840, 841/4, 845/6, 999/1036 incluye 

1015/6 (50 Pts. goma no original). Cat. + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 571	 **	 1018ed y 1019ed. 1947 Pro tuberculosos. 10 c. y 25 c. Variedad DOBLE IMPRESIÓN DE LA CRUZ 

DE LORENA. Cat. + 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 25
F	 572	 **	 1020ip. 1948. 5 Céntimos castaño gris. Bloque de 30 sellos con IMPRESIÓN PARCIAL defectuosa 

o diluida. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 573	 *	 1022dh var. 50 Céntimos ocre, variedad dentado desplazado e impresión PARCIAL. Raro. . . . . . . . . .         	 25
F	 574	 **	 1022 var. 50 Céntimos ocre, tira de 5. Variedad impresión degradada. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35
F	 575	 (*)	 1022 var. 50 Céntimos ocre, pareja, uno variedad impresión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 576	 **	 1024s. 1948. 25 Céntimos rojo, SIN DENTAR. Cat. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
Fc	 577	 **	 1026s. 1948. 35 Céntimos verde, SIN DENTAR. Raro. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 140
F	 578	 **	 1026 var. 1948. 35 Céntimos verde sobre papel grueso rosa IMPRESO EN ANVERSO Y REVERSO. Raro. . 	 15
Fc	 579	 **/*	 1027s. 1948. 40 Céntimos castaño, PAREJA SIN DENTAR. Raro. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 250
F	 580	 **	 1036smi. 1945 Mateo Alemán. 70 c. violeta. Variedad SIN DENTAR MARGEN IZQUIERDO. Pareja 

con normal. Cat. + 61 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 15
Fc	 581	 **	 1038. 1948. 5 pts. pareja horizontal. En el sello de la derecha gran fallo de impresión faltando  cifra 

de valor y parte del dibujo, Muy raro. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 120
F	 582	 **	 1040 var. 1948. 5 c, pareja con manchas de imprenta en color rojo. Marcas de anulación de la 

F.N.M.T. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 45
F	 583	 **	 1041ep y eps. 1948 Pro tuberculosos. 10 c. verde. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Dentado y SIN 

DENTAR. Cat. + 146 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 35
Fc	 584	 **	 1047s. 20 Céntimos violeta. SIN DENTAR. Raro y de lujo. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
Fc	 585	 **	 1048s (2). 25 Céntimos castaño. Pareja SIN DENTAR Y CALCADO AL DORSO. Raro. Cert. COMEX. . . .   	 320
Fc	 586	 *	 1050s. 35 Céntimos azul turquesa. SIN DENTAR. Raro y de lujo. Cert. COMEX. Cat. 785 €. . . . . . . . . .         	 200
F	 587	 **	 1053dh. 1949. 50 Céntimos azul, bloque de 40 sellos, DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Raro. . 	 90
F	 588	 **	 1044eds, 1060t, 1045t, 1045ic y 1054t. 5 c. castaño SIN DENTAR y DOBLE IMPRESIÓN. Bloque de 10 

cabecera de hoja. Dictamen GRAUS. Se añade al lote otras variedades de esta emisión. Cat. 1.000 €.. .  	 80
F	 589	 *	 1068epx. 1949. 50 c. sin Cruz de Lorena y dentado desplazado. Raro. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25

II CENTENARIO

F	 590	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. Borde de hoja. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . .           	 120
F	 591	 **	 1075/82. 1950 Centenario. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 120
F	 592	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120
F	 593	 **	 1075/82. 1950 Centenario del Sello. 8 val. SERIE COMPLETA en BLOQUES DE CUATRO. Dobleces 

habituales de cuerdas típicas de la emisión. Todos esquina de hoja. Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 350
F	 594	 **	 1048A. 1950 Franco. 25 c. lila oscuro. Valor complementario de la serie del Centenario. . . . . . . . . . . . . .             	 25
Fc	 595	 **	 1083. 1950 Visita Franco a Canarias. Sin cifra de control al dorso. Centrado de LUJO. Raro en esta 

calidad. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.400
F	 596	 **	 1083A/B. 1950 Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 val. SERIE COMPLETA. Centrados de lujo. Cert. COMEX 

(2022). Cat. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 140





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 597	 **	 1083A/B. 1950 Franco a Canarias. 1ª tirada. 2 val. SERIE COMPLETA. LUJO. Cert. COMEX (2022). 
Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 140

F	 598	 **	 1083A/B. 1950-1. Franco a Canarias. 1ª tirada, 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. Cat. 600 €. 
Cert. COMEX (2022). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 120

F	 599	 **	 1088/9 + 1088he/89he. 1951 Canarias Correo, en pareja. 1 variedad CAUDILLO CORTO. Cat. 640 €. . 	 100
F	 600	 **	 1090. 1951 Canarias con número. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 125
F	 601	 **	 1090. 1951 Visita a Canarias. Con cifra al dorso. Buen ejemplar. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 120
F	 602	 **	 1090. 1951 Visita Franco a Canarias. Con cifra de control al dorso. Imperceptible sombra del tiempo 

en un diente. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 90
Fc	 603	 **	 1090 (4). 1951 Visita de Franco a Canarias. Con cifra de control al dorso. BLOQUE DE CUATRO. 

LUJO. Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 600
F	 604	 **	 1097smd. 1951 Isabel la Católica. 60 c. verde. Variedad SIN DENTAR MARGEN DERECHO. 

Cat. + 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 25
F	 605	 **	 1124/5. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Imperceptibles sombras del tiempo. Cat. 500 €. . . .   	 100
F	 606	 *	 1124 **1125. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. SERIE COMPLETA. Bien centrados. 25 Pts. goma no 

original y 50 Pts. leve doblez. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90
F	 607	 **	 1149 (4). 1955 Franco. 50 cts. Bloque de cuatro, variedad color gris. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 608	 *	 1152 VAR. 1955 Franco. 80 Céntimos verde. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. . 	 20
F	 609	 (*)	 1153dv (4). 1955 Franco. 1 Peseta rojo. Bloque de cuatro, variedad dentado horizontal muy des-

plazado. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35
F	 610	 **	 1153 x (2). 1955 Franco. 1 pta. rojo. Pareja vertical. Variedad PAPEL EMPALMADO. Cat. +130 €.. . . . .     	 25
F	 611	 (*)	 1222M/3M. 1958 Expo Bruselas. Hojitas bloque. MUESTRAS EN COLOR NEGRO. 3 Pts. ligera doblez 

horizontal. Raras. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 30
F	 612	 **	 1309ib y 1315ib. 1960 Deportes. 80 c. y 5 Pts. Variedad IMPRESIÓN DILUIDA. Cat. + 340 €. . . . . . . . .        	 80
F	 613	 **	 1359e (35). 1961. Aniversario del Alzamiento. 2,50 Pesetas multicolor. Bloque 35 cabecera de hoja, 

variedad IMPRESIÓN DEL SELLO MÁS PEQUEÑA. Doblez entre los sellos. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . .           	 40
	 614	 (*)	 1382M/7M. 1961 Monasterio de El Escorial. 6 val. Sellos impresos en offset, en negro, sin dentar. 

Dípticos completos. Cat. 510 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 615	 **	 1525ef (4). 1963 Nuestra Señora de la Merced. 3 Pts. negro. Bloque de cuatro, variedad FALTA CO-

LOR GRIS. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30
F	 616	 **	 1622dh (3). 1964 Forjadores. 25 c. Variedad DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. Tira de 

3. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 15
F	 617	 **	 1638ida (4). 1965 Escudo de Sevilla. 5 Pts. COLOR NEGRO Y DENTADO VERTICAL DESPLAZADO. 

Bloque de cuatro. Cat. + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40
F	 618	 **	 1638ida (4). 1965 Escudo de Sevilla. Bloque de cuatro. COLOR NEGRO DESPLAZADO. 

Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 40
F	 619	 (*)	 1638. 1965 Escudo de Sevilla. IMPRESIÓN SOLO DEL COLOR DORADO. SIN DENTAR. Raro. . . . .    	 20
F	 620	 **	 1651. 1965 Cambados. 3 Pts. castaño y rosa. Hoja de 25 sellos, 4 ejemplares variedad SIN DENTADO 

PARCIAL. Muy rara y de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
F	 621	 **	 1657id y 1665id. 1965 Romero de Torres. 25 c. y 5 Pts. Variedad COLOR DORADO DESPLAZA-

DO. Cat. 142 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35
F	 622	 **	 1657id. 1965 Romero de Torres. 25 cts. burdeos. Variedad COLOR DORADO DESPLAZADO. Incluye 

(*) 1269it sin valorar. Cat. + 71 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 623	 **	 1657id. 1965 Romero de Torres. 25 cts. burdeos. Variedad COLOR DORADO DESPLAZADO. Incluye 

1610it sin valorar. Cat. + 71 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 15
F	 624	 **	 1657dh y 1665dh. 1965 Romero de Torres. 25 c. y 5 Pts. Variedad PERFORACIÓN VERTICAL DES-

PLAZADA. Cat. + 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 625	 **	 1665ef y 1655ef. 1965 Romero de Torres. 25 c. y 5 Pts. Error COLOR DORADO OMITIDO. Cat. + 266 €. . .  	 65
F	 626	 **	 2322 y 2322ip. 1976 Constitución EE.UU. 1 pta. azul y castaño. Bloque de 20 con varias variedades 

de impresión. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 627	 **/*	 2408P. 1977 Copa del Mundo de Esquí. Raro ensayo sobre prueba de 0 Pts. Bloque de 6. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 628	 **	 2601pdv (2).1982 Juan Carlos I. 50 Pts. rojo. Pareja variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLA-

ZADO. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 15
F	 629	 **	 2801 VAR. (5). 1985 Juan Carlos I. 45 Pts. verde. Tira de 5 vertical. Variedad IMPRESIÓN DEGRADADA. . .  	 25









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 630	 **	 2601dv, 2801dv. 2831dv y 2879dv. 1981-7 Juan Carlos I. 4, 30, 45 y 50 Pts. Variedad DENTADO 
HORIZONTAL DESPLAZADO. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30

F	 631	 **	 2831dv (4). 1986 Juan Carlos I. 4 Pts. verde amarillo. Bloque de cuatro, variedad DENTADO HORI-
ZONTAL DESPLAZADO. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 30

F	 632	 **	 2876Aid (8). 1987 Expo. Sevilla. 50 Pts. multicolor. Bloque de 8, variedad COLORES DESPLAZADOS. 
Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 25

F	 633	 **	 2879dv (6). 1987 Juan Carlos I. 30 Pesetas azul. Bloque de 6, variedad DENTADO HORIZONTAL 
DESPLAZADO. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30

F	 634	 **	 2879 VAR (3). 1988 Juan Carlos I. 30 Pts. azul. Tira de 3 vertical, 1er sello FALTA TOTAL DE IMPRE-
SIÓN, 2º sello IMPRESIÓN BORROSA (Edifil 2879ab) y 3er sello, NORMAL. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50

F	 635	 **	 2879. 1987 Juan Carlos I. 30 Ptas. ultramar. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZA-
DO. “ESPAÑA correos” omitido. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20

F	 636	 **	 2916VAR. 1987 Espamer ‘87. Hojita bloque. Variedad IMPRESIÓN DESPLAZADA. Rara. . . . . . . . . . .          	 25
F	 637	 **	 2989id (6). 1989 María de Maeztu. Variedad COLOR ROJO DESPLAZADO HACIA ARRI-

BA. 6 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 35
F	 638	 **	 2990VAR. 1989 Expo Sevilla. 8 + 5 Pts.  multicolor. Variedad FALTA EL COLOR ROJO. Filabo 2990e 

(1.000 €). Cert. GRAUS (1991). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40
F	 639	 **	 2990 VAR. 1989 Expo Sevilla. 8 + 5 Pts. multicolor. Variedad FALTA EL COLOR ROJO. Filabo 2990e 

(1.000 €). Cert. GRAUS (1991). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40
F	 640	 **	 2990 VAR (3). 1989 Expo Sevilla. 8 + 5 Pts. multicolor. 3 sellos con variedad COLORES DESPLAZA-

DOS. Filabo 2990g (cert. GRAUS, 1992), 2990i y 2990l(1.215 €). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45
F	 641	 **	 2990 (6). 1989 Expo. Sevilla 92. 8+5 P. multicolor. Bloque de ocho, variedad dos sellos rayas 

azules horizontales. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
	 642	 **	 2998 VAR (14). 1989 Cuerpo de Correos. 12 sellos, sueltos, en parejas y bloque de cuatro con distintas 

variedades. DENTADO Y COLORES DESPLAZADOS. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 643	 **	 2998id. 1989 Cuerpo de Correos. 20 Ptas. multicolor. Tres sellos con diferentes variedades de impre-

sión con los COLORES DESPLAZADOS. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 644	 **	 3004s. 1989 Juan Carlos I. 15 Pts. verde. SIN DENTAR. Cert. GRAUS (1992). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 645	 **	 3004dw/s. 1989 Juan Carlos I. 15 Pts. verde. Bloque  de 6, variedad DENTADO PARCIAL en los 3 

sellos superiores y SIN DENTAR los inferiores. Muy raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 140
F	 646	 **	 3004dw/s. 1989 Juan Carlos I. 15 Pesetas verde. Bloque de ocho, con dobleces horizontales 

en el borde superior de los sellos. En la fila superior DENTADO PARCIAL y la inferior SIN 
PERFORAR. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 200

F	 647	 **	 3004 (8) VAR. 1989 Juan Carlos I. 15 Pts. verde. bloque de 8, 1 sello SIN DENTAR, 3 sellos DENTADO 
PARCIAL y 4 NORMALES. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60

F	 648	 **	 3258ef. 1993 Año Santo Compostelano. Variedad FACIAL Y TEXTO EN NEGRO OMITIDO. Muy raro. . 	 200
F	 649	 **	 3406ip. 1996 Cine español. 30 Pts. multicolor. Variedad FALTA LA CIFRA DEL VALOR Y LA “S” 

DE CORREOS. Muy raro. Pocos ejemplares conocidos. Cert. CEM (2010). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 175
F	 650	 **	 3406VAR (2). 1996 Cine. 30 Pts. multicolor. Pareja vertical variedad FALTA LA CIFRA “3” DEL VALOR. . 	 30
Fc	 651	 **	 3449ip. 1996 Arqueología. 30 Pts. multicolor. Variedad FALLO EN LA IMPRESIÓN DEL COLOR 

AZUL QUE AFECTA A LA MITAD DEL SELLO Y OMITE PARCIALMENTE LA PALABRA “AR-
QUEOLOGÍA”, LEYÉNDOSE SOLO “Arq”. Pieza excepcional. Solo 10 conocidas. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 160

F	 652	 **	 3542dw. 1998 Europa. 70 Pts. Pareja vertical, un sello variedad DENTADO PARCIAL. Cat. 500 €. . . .   	 40
F	 653	 **	 3869C. 2002 Flores. Carnet variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. Muy raro.. . .   	 30
F	 654	 **	 3869Cid. 2002 Flores. Carnet. Variedad CORTE DESPLAZADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
F	 655	 **	 C4212. 2006 Flora. Carnet conteniendo 100 sellos en 10 hojas de 10 sellos. Una hoja variedad por 

DEFECTO DE CORTE. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100

MINIPLIEGOS

F	 656	 **	 MP 61A/B. 1998 Correspondencia epistolar escolar. MInipliegos impresos juntos debido a una tirada 
especial de 500 ejemplares para obsequios. Edifil 3584/5. Firmado por su autor Antonio Mingote. 
Raro. Informe CEM (1999). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F	 657	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210
F	 658	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210
F	 659	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210
F	 660	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210
F	 661	 (*)	 9. 1986 Calella. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 210

BARCELONA

F	 662	 **	 Ficha conteniendo series sin fijasellos: NE9/13, NE17/21, 13/6, 21/22, SH 40/1 y SH NE29/30. Cat. 550 €. . .  	 60
F	 663	 **	 NE9hi/NE16hi. 1932. NO EXPENDIDOS. 8 val. SERIE COMPLETA. SOBRECARGA INVERTIDA. 

Algún valor sombras habituales. Cat. +410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 664	 **	 NE17/21. 1936. 5 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 665	 **	 NE22/4. 1936. 3 val. sobrecargados. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. Se incluye (*) 65ccs 

(51 €). Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 70
F	 666	 **	 NE22/4. 1936. 3 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60
	 667	 **	 Ficha conteniendo: 19/20 en bloque de 6, 20 (sin goma) bloque de cuatro sin dentar, 23cc (sin goma) 

bloque de 12, 31, 38 (2, 1 con óxido), 51/2, 64 variedad dent. desplazado y NE27, var. sin dentar la 
bandeleta. Cat. +/- 750 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 60

F	 668	 **	 23 (4). 1940. EMISIÓN ESPECIAL. 5 cts. castaño. Hojita de 4 ejemplares SIN DENTAR. EJEMPLAR 
FUERA DE SERIE OFRECIDO A LA EXCMA. SRA. Dª CARMEN POLO DE FRANCO. . . . . . . . . . . .           	 50

F	 669	 (*)	 26s (4). 1940-1. 5 Céntimos verde. Bloque de 4 SIN DENTAR y DOBLE LETRA DE SERIE DIFE-
RENTE y SIN NÚMERO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20

F	 670	 (*)	 26s VAR (2). 1940-1. 5 Céntimos verde. Pareja en PAPEL CARTÓN, SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
F	 671	 **	 30s. 1941. EMISIÓN ESPECIAL. 5 cts. Hojita SIN DENTAR. EJEMPLAR FUERA DE SERIE OFRECIDO 

A LA EXCMA. SRA. Dª CARMEN POLO DE FRANCO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 672	 (*)	 40s y **41s. 1942 Navidad. Hojitas bloque sobrecargadas. Hojita 5 c. bermellón, sin goma y puntos 

tonalizados y hojita 5 c. verde, dentado solo en la bandeleta. Raras. Cat. 710 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
	 673	 **	 NE31. 1945. Cese del recargo. Hojita bloque. Variedad DOBLE DENTADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 674	 **	 NE31s (4). 1945. Hojita bloque SIN DENTAR. NO EXPENDIDA. Bloque de 4, con TETE-BECHE. 

Rara y espléndida. Cat. + 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60
	 675	 (*)	 NE31 (2) y **NE32 (3). 1945. 5 hojitas con distintas variedades de IMPRESIÓN o DENTADO. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100
F	 676	 **	 NE32 VAR. 1945 Navidad. Hojita bloque. Variedad DOBLE DENTADO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 677	 **	 NE33/4. 1950. Hojitas bloque sobrecargadas. Cat. 368 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70
F	 678	 **	 Telégrafos 4/8. 1934. 5 val. SERIE COMPLETA. Cat. 223 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 679	 *	 Telégrafos 4/8. 1934 Sobrecargados. 5 val. SERIE COMPLETA. Cat. 127 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 680	 **	 Telégrafos 17/20. 1942-5. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Sin número al dorso. Cert. Graus, 

serie de calidad (1987). Cat. 595 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 100
F	 681	 **/*	 Telégrafos 17/20. 1942-5. 4 val. SERIE COMPLETA. Valor clave sin fijasellos con goma de dos 

colores. Cat. 595 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 682	 **	 Telégrafos 17s/20s. 1942-45 Escudo de la ciudad y sello de Bolsa sobrecargados. SERIE COMPLETA. 

Sin dentar. Valor 19s leve adelgazamiento. 4 val. Raros. Cert. GRAUS. Cat. 1.160 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 150
F	 683	 **	 Telégrafos 18hcc. 1942-5. 10 Céntimos sobre 30 c. azul. Variedad HABILITACIÓN EN ROJO. Rara. 

Dentado y goma habituales. Cat. + 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 75
F	 684	 **	 Telégrafos NE1/6. 1945. 6 val. NO EXPENDIDOS. SERIE COMPLETA. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 685	 **	 BOLSA. 7 val. más 3 val. sobrecargados. BLOQUES DE CUATRO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
	 686	 */(*)	 Conjunto formado por 40 pruebas, ensayos no adoptados, muestras, etc. Interesante. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ASTURIAS Y LEÓN

	 687		  1936-7. Ficha conteniendo: **1/12 y NE1/16. Incluye repetidos *8/11 y NE9/16. SERIES COMPLETAS. 
Algún valor bajo leves sombras del tiempo. Cat. 610 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75

F	 688	 **	 1/7. 1936-7. 7 val. SERIE COMPLETA. Centrados. Cat. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70
F	 689	 **	 3. 1936-7. 5 c. rojo. Timbre azul al dorso. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30

CANARIAS

F	 690	 *	 14/19. 1937 Sobrecargados. 6 val. SERIE COMPLETA. 50 c. tipo II y 1 pta. tipo X. Cert. COMEX. . . . .    	 100
F	 691	 *	 40/3 y 44/51. 1937-8. SERIES COMPLETAS. Mayoría muy bien centrados. Cat. 208 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 692		  BARCELONA 1/4. 1931. Cuatro valores sobrecargados REPUBLICA. SERIE COMPLETA. Raros.. . . .    	 150
F	 693	 *	 BARCELONA 29/32. 1931. 4 val. SERIE COMPLETA. Sobrecargados. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 20
F	 694	 W	 BARCELONA 29/32. 1931. SERIE COMPLETA en sobre filatélico circulado a MADRID. Rara. . . . . . .      	 75

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 695	 *	 1/5. ÁVILA 1937. 5 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 696	 *	 ÁVILA 1/5. 1937. 1 Céntimo a 60 Céntimos. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 697	 **	 BURGOS 48/51. SERIE COMPLETA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
F	 698	 **	 68/73. BURGOS 1937. 6 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Tipo mezclados. Rara. . . . . . . . . . . . .            	 50
	 699	 (*)	 97. BURGOS 1938. Hojita bloque. Tipo I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 700	 *	 HUESCA 17/23. 1937 Sobrecargados. SERIE COMPLETA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 701	 (*)	 1/12. LA CAROLINA 1939. 12 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 30
F	 702	 *	 LA LÍNEA DE LA CONCEPCIÓN. NE22. 2 Pesetas azul. NO EXPENDIDO. Raro. Fdo. REGUANT. .	 30
F	 703	 **	 1/6. LÉRIDA 1938. 6 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 704	 W	 MÁLAGA. 1937. Certificado a MALAGA interior con sellos de la primera serie y complementarios. . 	 25
F	 705	 *	 60/6. MÁLAGA 1939. 7 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 706	 W	 MELILLA. 1938. MELILLA a GRANADA. Certificado con sello patriótico de Melilla (Ed. 2), Marruecos 

Ed. 161 y benéfico. Un margen algo recortado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 707	 **	 MENORCA 1/2. 1939. Hoja completa de 12 valores con todas las variedades. Preciosa. . . . . . . . . . . . . .	 250
F	 708	 W	 MENORCA. 1939 (14 feb.). MAHÓN-BARCELONA con sello de 1,40 Pts. Tarifa para el correo. Sello 

provisional utilizado a partir del 12 febrero, fecha de entrada de las fuerzas nacionales. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 709	 *	 ORENSE 23s/28s, 22As/25As. 1936. 7 val. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 140
F	 710	 W	 SAN SEBASTIÁN 61. 1937. A CANARIAS. Sello de 2 ptas. Marca de censura. Doblez en el 

sobre. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 70
F	 711	 **	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 26hphi/35hphi. 10 val. SERIE COMPLETA. Parejas, uno sobrecarga 

invertida. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 35
F	 712	 **	 26hpi/35hpi. SANTA CRUZ DE TENERIFE. 10 val. SERIE COMPLETA en parejas, UNO SOBRE-

CARGA INVERTIDA. Cat. + 1.451 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 35
F	 713	 **	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 37he, 40he y 42he. 1937. 1, 2 y 25 c. 3 val. HABILITACIÓN “1939” en 

lugar de “1936”. 1 c. y 5 c. en pareja con normal. Cat. + 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 714	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 43a (9). 1936. Bloque de nueve, con los tres sellos del margen vertical 

derecho, variedad “J” corta. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 715	 *	 SANTANDER. 15hcc. 2 pts. azul CAMBIO DE COLOR DE LA SOBRECARGA. Rarísimo.. . . . . . . . . .          	 40
F	 716	 **	 TERUEL 1937. 1 Céntimo azul. 1/2, 1he/2he, 1hea/2hea, 2heb, 1hi/2hi, 1hei/2hei, 1heai/2heai, 

1hebi/2hebi y 1hpi/2hpi. En parejas y sueltos. 2hi sin goma. Raro conjunto. Cat. + 435 €. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 717	 *	 1/3. VALENCIA 1939. 3 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 718	 *	 ZARAGOZA 86/92. SERIE COMPLETA en bloques de cuatro, con las distintas sobrecargas. Raros. . .  	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

FRANQUICIAS POSTALES

F	 719	 **	 23/7. 1938 Mercurio. 5 val. SERIE COMPLETA. Rara. Cat. + 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 125

FRANQUICIAS POSTALES MILITARES

	 720	 (*)	 1893. Juego completo de 53 valores dentados y sin dentar. Cat. 106’20 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . .          	 25
F	 721	 (*)	 42 VAR. 1894. 6ª Serie. Camellos. COLOR VERDE EN LUGAR DE CASTAÑO. Posible ensayo. Muy 

raro. Cert. GRAUS (2005). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 100
F	 722	 (*)	 46 VAR. 1894. 6ª Serie. Cabreriza Altas. COLOR VERDE EN LUGAR DE CASTAÑO. Posible ensayo. 

Muy raro. Cert. GRAUS (2005). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100

TELÉGRAFOS

F	 723	 *	 1/4. 1864 Escudo de España. 4 val. SERIE COMPLETA. 1 r. leve reparación en esquina (repaired) y 
4 r. leve adelgazamiento (thined). 16 r. cert. EXFIMA (1977). Cat. 1.115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75

	 724	 */(*)	 Ficha conteniendo: 5 (2), 6, 7, 9, 12, 13, 14, 15, 19, 26/8, 30, 31/8 y **68/75 (4). Sellos en distintas cali-
dades, mayoría con defectos. Raro conjunto. Cat. 3.700 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150

F	 725	 *	 21. 1868 Isabel II. 100 m. violeta. Muy bien centrado. Cat. + 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 726	 *	 22. 1868 Isabel II. 400 m. azul. Muy bien centrado. Cat. + 148 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 727	 *	 24. 1868 Isabel II. 1 E, 600 m. verde. Bien centrado. Cat. + 186 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 728	 *	 25. 1868. Isabel II. 2 E. rosa. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS (1997). Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 729	 *	 29. 1869 Isabel II. 2 E. verde. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS (1990). Cat. 655 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 730	 *	 47/54, 55/62 y 63/7. 1912-1933. 21 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 544 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 90
F	 731	 **	 76/84 y 85/92. 1940-9. 17 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 108’50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 732	 **/*	 13/6. 1901. Telégrafo Municipal de VILLADA. 4 val. SERIE COMPLETA. Valor 50 c. con fijasellos. . . .   	 30

BENEFICENCIA

F	 733	 **	 1s/8s. 1934. 8 val. SERIE COMPLETA en pareja. SIN DENTAR. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 734	 **	 17 + 17s. 1937. 5 Ptas sepia. Hoja bloque dentada y SIN DENTAR. Muy rara. Cat. + 585 €. . . . . . . . . . .          	 200
F	 735	 **	 18. 1937. 5 Ptas. Hoja bloque. SIN DENTAR. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 70
F	 736	 **	 21M/6M. 1938 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA con HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 100 €. . .  	 20
F	 737	 **	 NE19/31. 1938. III Año Triunfal. 13 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. Cat. 280 €. . .  	 75
F	 738	 **	 NE19/31. 1938. 13 val. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 65
Fc	 739	 **	 NE34. 1939. Día del Huérfano Postal. Hoja bloque NO EXPENDIDA. Sin numeración y un margen 

goma parcial, como es habitual. Muy raro. Cert. CEM (1982). Cat. + 7.640 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 1.000
F	 740	 **	 34/5. 1935. Hojita bloque Velázquez. Dentados y sin dentar. Cat. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 70
F	 741	 (*)	 35 (2). 1939 Velázquez. Hojita bloque en PAREJA CAPICÚA SIN DENTAR. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 742	 **	 NE35/9. 1941. 5 val. SERIE COMPLETA. NO EXPENDIDOS. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 15

HUÉRFANOS DE CORREOS

F	 743	 **	 T1. 1926. Cupón recibo. Cat. 66 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 744	 **	 1/3, 4/6 y 7/9. 1927-35. 9 val. SERIES COMPLETAS. Cat. 259 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 745	 *	 1/3, 4/6 y **7/9. 1927-35. 9 val. TRES SERIES COMPLETAS. Cat. 215 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 746	 **	 16/20. 1938. 5 val. SERIE COMPLETA. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 747	 **	 16/20. 1938 Niños y Santiago Apóstol. 5 val. Cat. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 748	 **	 16s/20s. 1938. 5 val. SERIE COMPLETA. SIN DENTAR. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 749	 **	 16s/20s. 1938 Niños y Santiago Apóstol. 5 val. SERIE COMPLETA. Sin dentar. LUJO. Cat. +440 €. . . .   	 75
F	 750	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 Céntimos violeta. Variedad doble impresión. Raro. Cat. +320 €.. . . .    	 45





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 751	 **	 19ed (2). 1938. 25 c. violeta. Pareja horizontal, variedad doble impresión y sin dentar por el medio. 
Muy rara y no reseñada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 80

F	 752	 **	 19eds. 1938 Motivos religiosos. 25 c. violeta. Variedad doble impresión. Sin dentar. Cat. +410 €. . . . .    	 60

ENTEROS POSTALES

F	 753	 o	 1926. Láiz 670.25 c. rojo tipo Vaquer. DIEZ HERMANOS Apartado 7 JEREZ DE LA FRONTERA. 
Sobre con ventanilla y botella de coñac. Usado. Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60

F	 754	 W	 Láiz 931. 1931. Sobre entero postal de 10 c. verde dirigido a ITALIA con publicidad M. GÁLVEZ. . . .   	 35
F	 755	 W	 LAIZ 1109. 2 Céntimos Matrona en verde, de MADRID a BARCELONA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 756	 W	 LAIZ 1158. 5 Céntimos Matrona en violeta. BARCELONA interior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 757	 W	 Láiz 1168. Sobre entero postal 10 c. azul  dirigido a HOLANDA. Se incluye sobre E.P. de 40 c. Adrián 

Klein recortado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 80
F	 758	 W	 Láiz 1169. 1936. Sobre entero postal de 10 c. verde tipo Matrona de MADRID a Bélgica con franqueo 

complementario de sellos de la serie de Prensa. Raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200

HOJAS RECUERDO

	 759	 (*)	 18/9 (16). 1974. Feria Nacional del Sello. SERIES COMPLETAS. 16 juegos. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 Libre

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F	 760	 (*)	 G.G. 6. AGRAMUNT (Lérida). 50 cts. azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 761	 (*)	 G.G. 8. AGRAMUNT (Lérida) 1 Pta. violeta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 762	 **	 G.G. 9 (9). ALFORJA (Tarragona) 5 cts. negro. Hoja completa de 9 sellos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 763	 **	 G.G. 80 (16). ALICANTE 5 cts. rojo. Hoja completa de 16 sellos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 764	 **	 G.G. 302 y 303 (6). CARDEDEU (Barcelona) 5 y 10 cts. Hojas completas de 6 sellos.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
	 765	 *	 EL MASNOU 537. 1937 Hojita bloque. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 20
F	 766	 (*)	 G.G. 572 (6). EUZKADI 10 cts. rojo. Bloque de 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 767	 (*)	 HOSPITALET DE LLOBREGAT. Sin valor. Sindicato de la Enseñanza y profesiones liberales. Bloque de 8.. . .   	 75
F	 768	 *	 G.G. 760. LA POBLA DE MONTORNÉS (Tarragana) 5 cts. violeta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 769	 *	 LA POBLA DE MONTORNÉS 761/763. 1937 Ajut Refugiats. 3 val. SERIE COMPLETA. Raros.. . . . . .      	 50
F	 770	 *	 LA POBLA DE MONTORNÉS (Tarragona) Tipo G.G. 762 en color azul verde. Pequeño adelga-

zamiento. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25
F	 771	 o	 LINARES 779. 1937 Pro Construcción de Refugios. 5 c. negro sobre amarillo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 772	 o	 Allepuz 13. LORCA (Múrcia) 5 c. negro. Escaso. Adelgazado (thined).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 773	 **	 G.G. 804 y 805 (25). LLEIDA 50 y 100 Pts. Bloques de 25 SIN DENTAR. Alguna dobleces (some 

creases) Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 150
F	 774	 *	 MADRID GG. 829/30. En hoja de 8 ejemplares. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 775	 (*)	 Allepuz 44. MADRID 65 cts. carmín. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 776	 *	 Allepuz 2. MISLATA. 25 c. rosa. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 777	 (*)	 MONTSENY 949. 10 c. negro. PRO-COLONIA INFANTIL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 778	 o	 G.G. 1002. ONTENIENTE (Valencia) 10 cts. negro sobre rosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 779	 *	 G.G. 1005, Allepuz 2. ONTUR. 5 c. negro PRO REFUGIADOS, en cabecera de sobre. Muy raro. . . . . .     	 100
F	 780	 **	 G.G. 1025/8. PI DE LLOBREGAT (Barcelona) 2 val. y 2 Hojitas sin dentar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25
F	 781	 W	 PI DE LLOBREGAT 1031/1032 sin dentar. 1938. A BARCELONA. Franqueada con dos hojitas sin 

dentar más sellos de la República (Jovellanos). Muy raras, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 782	 **	 G.G. 1109/13. PRAT DE LLOBREGAT (Barcelona) 5 val. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 783	 o	 G.G. 1165/6. RODA DE TER (Barcelona) 5 y 15 cts.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 784	 (*)	 G.G. 1172/3. ROSES DE LLOBREGAT (Barcelona). Serie A. 5 y 10 cts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 785	 o	 Allepuz 3 y 5. RUBÍ (Barcelona) 0,25 negro y 0,35 rojo. Conservación habitual. Raros.. . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 786	 *	 SARRAL 1215/1219. 1937 Pro-Refugiats. 5 val. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 787	 */o	 Allepuz 7/10. SUECA. 5 c. a 1 Pta. 4 val. SERIE COMPLETA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 788	 (*)	 TOLEDO 1303/1304. 5 c. azul y 10 c. castaño. Serie completa. PRO-INFANCIA. Muy raros. . . . . . . . . .         	 40
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F	 789	 o	 ULLDECONA 1346. 1937. Pro Assistencia Social i Refugiats. 5 c. negro sobre rojo. RARO. . . . . . . . . . .          	 25
F	 790	 o	 VALENCIA. Allepuz 101. 1 pta. azul. INTERVENCION RADIODIFUSION/CEP de PP y C. Muy raro. . .  	 20
F	 791	 (*)	 G.G. 1440. VILLAJOYOSA (Alicante) 25 cts. azul.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 20
F	 792	 o	 G.G. 1441. VILLAJOYOSA (Alicante) 5 cts. negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 793	 (*)	 G.G. 1458a VILLENA (Alicante) cts. rojo. Con punto después de “Cts”. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
F	 794	 *	 G.G. 1474. VIMBODÍ (Tarragona) 10 cts. carmín. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 795	 *	 Allepuz 1. YÁTOBA. 25 c. rojo. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
F	 796	 *	 Allepuz 2. YÁTOBA. 10 c. negro sobre azul. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 797	 *	 1587/1590. 5 c. a 5 ptas. S.R.I. de Catalunya. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 798	 (*)	 S.R.I. 2 Tarjetas postales de 10 c. rojo tipos G.G. 1534 y 1550. Sin circular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 799	 W	 1938. T.P. BARCELONA INTERIOR incluyendo viñeta de S.R.I. y S.R.C. En anverso postal ilustrada 

Batalla del Ebro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 800	 o	 1816. P.C.E. 25 c. azul y rojo. Ayuda. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 801	 *	 G.G. 1911. 1 pta. azul. Propaganda. CNT-FAI-JJLL. SIN DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 802	 o	 G.G. 1954. PRO ESCUELAS RACIONALISTAS BAKUNIN. 10 ctms. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 803	 *	 G.G. 1972, AF. 971. 10 c. rojo. MILICIAS ANTIFASCISTAS. F. Ascaso. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 804	 *	 G.G. 1975/1980, AF. 980/985. SERIE COMPLETA de 6 valores. UGT. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 805	 (*)	 G.G. 2040, AF. 1069. Sin facial rojo. Sindicato Minero. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 806	 (*)	 G.G. 2044, AF. 1112. Sin facial, azul sobre rosa. F.O.S.I.G.C. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 807		  25 c. sobre 10 c. rojo. UGT. Sobrecarga Pro Batalló. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 808	 *	 G.G. 2058, AF. 1134. 25 c. rojo. Ayuda al Comisariado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 809	 *	 2063. 10 c. multicolor. PRO CULTURA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 810	 *	 2064. 10 c. multicolor. Pro Cultura. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 811	 *	 G.G. 2086, AF. 1169. 10 c. multicolor. PRO CULTURA. 141 Brigada Mixta.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 812	 *	 G.G. 2096, AF. 1190. 10 c. lila. Pro Cultura. Batallón de Montaña. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 813	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 1179. 10 c. negro sobre naranja. PRO CULTURA. Brigada Mixta. Rara. . .  	 50
F	 814	 (*)	 G.G. 2104. 50 c. multicolor. Pro Cultura. Aviación. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 40
F	 815	 *	 G.G. 2129, AF. 1233. 25 c. rojo. SANIDAD MILITAR. Transfusión de Sangre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 816	 o	 2393. Pioneros Pro Biblioteca. 10 c. carmín. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 817	 *	 Af. 1796 VAR, G.G. 2450 VAR. 10 c. (2) ACORAZADO ESPAÑA. Uno normal y otro con fondo ama-

rillo y doble facial en rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 30
F	 818	 */(*)	 G.G. 2455/2456, AF. 1801/1802. Comité Catalá. Pro Komsomol. 2 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 819	 *	 No catalogada en G.G., AF. 1865, 1867/1868. 25 c., 50 c. y 1 pta. Asistencia Social. Tipo 1110. Muy raros.. .  	 90

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 820		  LITERATURA. LIBRO: (Andorra-Itinerarios). Osona, Arthur: “LA REPUBLICA D’ANDORRA”. 
GUIA ITINERARIA DIVIDIDA EN 42 ITINERARIS Y RESSENYA GEOGRAFICH-HISTORICA 
DE LAS VALLS. Barcelona: Estampa de Francisco X. Altés, 1896. 8º menor. 190 p. Plano litográfico 
plegado de 29 x 34 cm. Enc. reciente en tela, tejuelo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 300

	 821	 **	 NE1/12, 13/24 y 25/36. 1896-1932. 36 val. SERIES COMPLETAS. NO EXPENDIDOS. Algún valor de 
la primera emisión, sin goma, como es habitual. Cat. 153 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25

F	 822	 (*)	 NE8ecas. 1875 Escudo de Andorra. 75 Céntimos lila. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Esquina de 
hoja. Raro y de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

F	 823	 (*)	 NE12ecs. 1875 Escudo de Andorra. 10 Pesetas gris claro. ERROR DE COLOR. Borde de hoja. Raro. . .  	 80
F	 824	 **	 1/14. 1928. 14 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Mayoría muy bien centrados. Algún valor 

goma no original. Cat. + 645 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 150





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 825	 *	 8d y 11d. 40 Céntimos y 4 Pesetas. Dentado 14. Cat. 258 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 826	 **	 13 (2). 20 Céntimos rojo claro. Pareja vertical, un sello variedad ROTA LA PATA DEL PEGASO 

(similar a  España 256tk). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 827	 **	 14 (4). 1928. Urgente. 20 c. rojo. Sin numeración. BLOQUE DE CUATRO. Dentado habitual. Un sello 

pequeña sombra del tiempo. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75
F	 828	 **	 14smd. 20 Céntimos rojo vivo. Variedad SIN DENTAR MARGEN DERECHO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 829	 **	 14ta (2). 20 Céntimos rojo vivo. Pareja vertical, un sello variedad “LORRESPONDENCIA”. 

Raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 80
F	 830	 **	 14. 20 Céntimos rojo vivo. Variedad MARCO SOBRE “URG” de URGENTE DEFICIENTE 

(similar a España 256te). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40
Fc	 831	 *	 2N/13N. 1928 Alfonso XIII. 5 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. 13 val. SERIE COMPLETA a excepción  

del urgente sin número al dorso. NUMERACIÓN CEROS. Muy raros. 10 Pts adelgazado en anverso. 
Varios, incluido el 4 Ptas, sin fijasellos. Cert. CEM (2006 y 2010). Cat. + 6.364 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 700

F	 832	 *	 15/27. 1929 Paisajes. 13 val. SERIE COMPLETA. Centrados de la emisión. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 833	 W	 15/24. 1930. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a USA, incluyendo el raro 30 céntimos. Al 

dorso, tránsitos y llegada. Cert. CEM. Sobre raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 160
F	 834	 W	 15/22 y 27. 1930. Sobre filatélico no circulado, incluyendo el raro 30 céntimos castaño. Raro.. . . . . . . . .         	 80
F	 835	 W	 20/1. 1931. Sobre certificado a MADRID, con 25 c (d. 11 1/2) y el raro 30 c (d. 14). Al dorso, llegada. . .  	 60
F	 836	 *	 25 y 26. 1929. 4 y 10 Pts. Cat. 241 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 837	 **	 15d/24d. 1931 Paisajes. 9 val. Dent. 11 1/2. SERIE COMPLETA. Centrados habituales. Cat. 420 €. . . . .    	 100
F	 838	 **/*	 15sph/26sph. 2, 15, 20 Céntimos, 1, 4 y 10 Pesetas  en PAREJAS HORIZONTALES SIN DEN-

TAR POR EL CENTRO. Cert. COMEX y CEM (de alguno de los sellos). Se incluye 19s y 20 s 
en pareja. Cat. + 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 240

F	 839	 *	 18cc. 15 Céntimos verde amarillo. COLOR CAMBIADO (Dent. 11 1/2). Cert. CEM (2011). Cat. + 490 €. . . .   	 60
F	 840	 (*)	 18ccs. 15 Céntimos verde amarillo. SIN DENTAR, COLOR CAMBIADO. Cert. CEM (2000). Cat. 605 €. . .  	 60
F	 841	 (*)	 18ccs (2). 1929. 15 c. verde amarillo, color cambiado. Pareja, sin dentar con numeración privada. 

Raro. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 180
F	 842	 *	 24cc. 1 Peseta violeta carmín. COLOR CAMBIADO. Cert. CEM (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70
F	 843	 *	 24ccb. 1 Peseta negro. COLOR CAMBIADO. Cert. CEM (2011). Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45
F	 844	 **	 25cc. 4 Pesetas castaño. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 120
F	 845	 **	 25cca. 4 Pesetas pizarra. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 846	 *	 25ccb. 4 pesetas carmín violeta. COLOR CAMBIADO. Cert. CEM (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 70
F	 847	 *	 26cc. 10 Pesetas carmín violeta. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . .            	 70
F	 848	 *	 26cca. 10 pesetas pizarra. COLOR CAMBIADO. Cert. COMEX (2011). Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70
F	 849	 *	 23 y 27 VAR. 5 c, 50 c, 10 Pts y urgente. Colores con tonalidad diferente a la serie básica. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 850	 **	 18ccsph. 15 Céntimos verde amarillo. PAREJA HORIZONTAL SIN DENTAR ENTRE LOS SELLOS 

Y COLOR CAMBIADO. Cat. 1.320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 120
F	 851	 **	 NE13/24 (4). 1932 Paisajes. 12 val. SERIE COMPLETA. Bloques de cuatro. NO EXPENDIDOS. Cat. 152 €. . 	 25
F	 852	 **	 NE21 (10). 2’50 Pesetas verde oliva. NO EXPENDIDO. Bloque de 10. Variedad, 5 sellos SIN DENTAR 

MARGEN SUPERIOR (Edifil NE21sma) y 5 sellos DENTADO DESPLAZADO HORIZONTALMENTE 
(Edifil NE21 dx). Raro. Cat. + 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60

F	 853	 **	 28/44 sin 37 y 41. 1935-43. 15 val. SERIE a falta del 40 c. y 1 Pta. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
F	 854	 W	 32/3 y 37. 1939. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a LÉRIDA. 15 c. verde oscuro, 15 c. verde 

claro y 40 c. azul (emisión sin numeración al dorso), mat. fechador. Rarísima combinación de los 15 
c. y más con el 40 c. del que se conocen poquísimas cartas circuladas. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . .               	 350

Fc	 855	 **	 37s. 40 Céntimos azul SIN DENTAR. Borde de hoja LUJO. Cert. GRAUS (2005). Cat. 1.900 €. . . . . . . .       	 400
Fc	 856	 **	 41. 1935-43 Consejo General de los Valles. 1 Peseta pizarra. Centrado perfecto. LUJO. Muy raro en 

esta calidad. Cert. GRAUS (1993). Cat. 3.130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 800
Fc	 857	 **	 41s. 1 Peseta pizarra . SIN DENTAR. Cert. CEM (2011). Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 400
F	 858	 **	 43s y 44s. 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. LUJO. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 95
F	 859	 **	 29ec y 36ec. 5 Céntimos lila carmín y 30 Céntimos castaño oscuro. Dentados CAMBIOS DE CO-

LOR. Cat. + 880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 140
F	 860	 (*)	 29ecs y 36ecs. 5 Céntimos lila carmín y 30 Céntimos castaño oscuro. SIN DENTAR. CAMBIOS DE 

COLOR. Cat. 880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 140
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F	 861	 **	 48ec. 20 Céntimos bermellón. ERROR DE COLOR. Cert. COMEX (2011). Cat. + 625 €. . . . . . . . . . . . . .             	 120
F	 862	 **	 51ec. 50 Céntimos azul. ERROR DE COLOR. Corresponde al catalogado en Edifil y posiblemente 

color alterado. Cat. + 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
F	 863	 **	 51eca. 50 Céntimos lila rosa. ERROR DE COLOR. Cert. COMEX (2011). Cat. + 625 € . . . . . . . . . . . . . . .               	 120
F	 864	 **	 48ecs. 20 Céntimos bermellón. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cert. COMEX (2011). Cat. + 625 €. . . .   	 120
F	 865	 **	 51ecas. 50 Céntimos lila rosa. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cert. COMEX (2011). Cat. + 625 €. . 	 120
F	 866	 *	 54ecs. 1 Peseta lila rosa. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cert. COMEX (2011). Cat. + 625 €. . . . . . .      	 100
F	 867	 **	 72 (2). 1972 Europa. Pareja. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 868	 **	 Beneficencia 1/6. 1938 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 869	 **	 Beneficencia. 7/12. 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 870	 **	 Beneficencia 7/12, 1943 Historia del Correo. 6 val. SERIE COMPLETA. Cat. 355 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60

CUBA

F	 871	 *	 57ed. 1880. 10 Céntimos carmín. VARIEDAD doble impresión de la leyenda. Raro. Cat. 230 €.. . . . . . .       	 60
Fc	 872	 o	 71F. 5 Céntimos azul. FALSO POSTAL. Tipo III. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 200
Fc	 873	 o	 116F. 10 Céntimos castaño violeta, matasello fechador HABANA. FALSO POSTAL. Tipo único. Rarísimo.. . .   	 300

FILIPINAS

F	 874		  FILIPINAS. 1869. Documento de 6 pag. fechado en LA HABANA, referente a que se publica 
en medios oficiales LA SUBASTA PÚBLICA DEL SERVICIO DE VAPORES-CORREO ENTRE 
SINGAPUR Y MANILA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 150

F	 875	 **	 8. 1858. Hoja completa de 56 sellos. Buen estado. Muy rara. Cat. + 1.344 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 400
F	 876	 *	 20Eh. 1869-74. 2 Reales rojo. DOBLE HABILITACIÓN, HABILITADO/POR LA/NACIÓN. Raro. 

Cat. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 120
F	 877	 W	 37. 1877. A SUECIA. 10 c. azul. Matasello parrilla colonial y fechador PAQ. ANG Y BRIND/A 

MOD. en rojo. Defecto en el sello al haberse ubicado en el doblez del sobre. Extraordinario destino 
y posiblemente UNICA CONOCIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 600

F	 878	 **	 131/8, 141/5 y 148. 1898 Alfonso XIII. 14 val. con HABILITACIÓN MUESTRA. Muy raros. Cat. + 420 €. . .  	 50
F	 879	 ©	 Telégrafos Ed. 17. 1886. Registro de telegrama con sellos de 25 c. (2) y 3 sellos habilitados, cancelados 

TELEGRAFOS/ESTACION DE BINONDO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 880	 **	 Telégrafos 18. 1886-88 Alfonso XII. 1 peso. Cat. +240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 881	 ©	 Telégrafos Ed. 19. 1886. Registro de telegrama con sello de 2 pesos y 3 sellos habilitados, cancelados 

TELEGRAFOS/ESTACION DE BINONDO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 882	 ©	 Telégrafos Ed. 22 y 23. 1886. Registro de telegrama con sellos de 5 y 10 pesos y  25 c. más 2 sellos 

habilitados y cancelados TELEGRAFOS/ESTACION DE BINONDO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
Fc	 883	 (*)	 Telégrafos 29 var. 1890. 12 4/8 c. VARIEDAD COLOR CASTAÑO. No en Edifil. Gálvez 54. Rarísimo. .	 200
Fc	 884	 (*)	 Telégrafos 31 var. 1890. 25 c. VARIEDAD COLOR VERDE. No en Edifil. Gálvez 55. Rarísimo. . . . . . . .       	 200
F	 885	 o	 Fiscales Gálvez 20/21. 1866. Sellos de 5 pesos de Derecho Judicial, sobrecarga RECARGO DE 

CONSUMO. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120

GUINEA

F	 886	 *	 84A. 1911 Alfonso XIII. 10 Pesetas rojo. Sobrecarga tipo II. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 887	 *	 122hcc y 123hcc. 1917 Alfonso XIII. 4 y 10 Pts. HABILITACIÓN EN COLOR AZUL. Raros. Cat. 310 €. . . .   	 50

MARRUECOS

F	 888	 *	 57/63. 1916-19 Sobrecargados. 7 val. SERIE COMPLETA. Mayoría bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
Fc	 889	 *	 59ec. 1916-20. 5 Céntimos castaño oliva. ERROR DE COLOR. Ínfima raspadura al frente. Fdo. 

GÁLVEZ. Cat. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 890	 *	 66hdha. 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. Variedad, las dos habilitaciones en la parte izquierda. Sombras 

del tiempo (slight toned). Muy raro. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

RÍO DE ORO

F	 891	 **	 18/33. 1907 Alfonso XIII. 16 val. SERIE COMPLETA. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. 4, 10 
y 50 c. ceros. Cat. + 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 90

SAHARA

F	 892	 **	 1/12. 1924 Dromedario e indígena. 12 val. SERIE COMPLETA. 10 Pts. ceros. Cat. 540 €. . . . . . . . . . . . .            	 100
F	 893	 *	 12. 1924 Dromedario. 10 Pts carmín violeta. Bien centrado. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 894	 **	 25/30. 1929 Expo. Sevilla y Barcelona. 11 val. SERIE COMPLETA. Valores clave de lujo. Cat. + 153 €. .	 30
F	 895	 **	 36/47. 1931-5. 12 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80
F	 896	 **	 NE1/10. 1937 Dromedario e indígena. 10 val. SERIE COMPLETA NO EXPENDIDOS. Dentado 10. 

Bien centrados. Cat. + 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 75
F	 897	 **	 63/74. 1943 fauna. 12 val. SERIE COMPLETA. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 898		  ESPAÑA. 1850-1949.- Colección montada en álbum. Parte clásica mayoría en usado, alguno defecto, 
pero en general, buena calidad. Valores altos marcados si defecto y no contados. Falsos marcados. 
Valor período clásico, aprox. 20.000 €. A partir de 1910, mayoría de series en nuevo con fijasellos, 
algunos sombras del tiempo. Destaca UPU, Cruz Roja, Ferrocarriles y Submarino, (series Pilar, el 
10 pts es la variedad de color-poco valor-). Este período, aprox. 8.000 €. Valor Edifil, total + 28.000 €. 
Buen conjunto. FOTO EN WEB (Ex. 25 ). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 2.400

	 899		  ESPAÑA.- Colección en álbum de 1850 a 1938. Sellos en nuevo o los aparentemente nuevos seña-
lados. Al lado de los sellos importantes escrito a lápiz condición (ver foto en web). Período clásico 
sin dentar, 1850-1865, bien representado y mayoría valores altos con defecto. Hay con certificado. 
Este período aprox. 25.000 € en cat. Edifil. Período dentado, 1865-1900, bastante completo, todo en 
nuevo, con indicaciones a lápiz si hay defecto, calidad muy variada y también certificados. Sellos  
falsos y taladros señalados. Cat. Edifil aprox. 29.000 €. Período 1901 (Cadete) a final República. Sellos 
nuevos, en general buena calidad. Hay series de valor sin fijasellos. Destacan las series completas de 
Cadete, Medallón, UPU, Cruz Roja, Ferrocarriles, Montserrat y Submarino. Valor de este período, 
+ 11.000 €. Valor total de la colección + 65.000 €, sin contar grandes defectos, trucajes o falsos. Lote 
muy comercial, ideal para detalle. FOTO EN WEB (Ex. 40). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 4.000

	 900		  ESPAÑA. IBEROAMERICANA 1930.- Edifil 566/82 y 583/91. Magnífica colección compuesta por 
573 ejemplares con VARIEDADES DE COLOR, DENTADO, IMPRESIÓN, ETC.  Están práctica-
mente la totalidad de los COLORES CAMBIADOS, dentados y sin dentar. También hay muchas 
variedades no catalogadas, algunas muy raras. Conjunto muy difícil de reunir y en general de 
excelente calidad. Cat. Edifil 2009 (de lo catalogado) + 12.000 €. Excelente ocasión. FOTO EN 
WEB (Ex. 15). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 1.000

	 901		  ESTADO ESPAÑOL.- Colección en álbum Edifil de 1936 a 1949 a falta del Granada, hojitas Toledo y 
Lepanto sin dentar y Pilar correo. Resto completo. Sellos y series en nuevo con y sin fijasellos (alguno 
goma no original o sombras del tiempo). Cat. Edifil 2022,  + 3.400 €. FOTO EN WEB (ex. 9). . . . . . . . .        	 450

	 902		  ESPAÑA.- Espléndida y completísima colección montada en 6 álbumes Edifil, con hojas Edifil 
y Efilcar, de 1950 a  2009. Falta únicamente el 1083 (Canarias sin número). Destacan: 1075/82, 
1088/9 (2 series), 1083A/B, 1090 y 1124/5. Incluye carnet del Rey de 1998. Cat. Edifil + 6.300 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 1.000

	 903		  ESPAÑA. II CENTENARIO.- Magnífica colección montada en 15 lujosos álbumes Edifil con hojas 
cartulina canto dorado en BLOQUES DE CUATRO, de 1950 a 2005. Faltan únicamente las series 
1075/82, 1083, 1083A/B, 1088/9, 1090 y 1124/5. Hojitas hay 1 de cada. Sellos nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Alto valor en catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 1.500
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	 904		  ESPAÑA. II CENTENARIO.- Inusual colección montada en clasificador de 1990 a 1998 no comple-
ta, formada por 96 sellos y 29 hojitas con SOBRECARGA MUESTRA o trazo recto o curvo en el 
ángulo superior izquierdo. Alguno repetido. 500 ejemplares. Cat. Edifil especializado 2010, 2.634 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 240

	 905		  MINIPLIEGOS. Espléndida colección de 1977 a 2004 completa, incluyendo los raros de Rey Juan 
Carlos I. Todo en nuevo y perfecto. Cat. Edifil 2022, 2.419 €. FOTO EN WEB (Ex.3).. . . . . . . . . . . . . . . .                	 300

	 906		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Colección en 2 álbumes Edifil de 1975 a 2009 completa, inclu-
yendo  alguna de valor repetida (Edifil 15), Edifil 4087A, Homenajes filatélicos, etc. Cat. Edifil 3.467 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 500

	 907		  PRUEBAS OFICIALES.- Conjunto formado por las pruebas (*) 6/8, 10, 12/5, 17/21, 22 (2), 94, 114, 
117/8 y 146/55. Pruebas 12/5 con leve doblez. Cat. Edifil 2022, 1.195 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . .      	 100

	 908		  ESPAÑA. VARIEDADES.- Colección en 2 grandes clasificadores de 1862 a 2007. Inmensa mayoría 
sellos nuevos. Muchos sin catalogar. Hay piezas raras, parejas, bloques, etc. Cat. Edifil aprox. 12.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.000

	 909		  BARCELONA.- Colección muy completa desde 1929 hasta 1950, montada en clasificador. Todo en 
nuevo, mayoría sin fijasellos (están todas las hojitas, algunas sin  goma y otras con goma de dos 
colores). Cat. Edifil 2022, 2.670 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 300

	 910		  AYUNTAMIENTO DE BARCELONA.- Conjunto formado por 18 sobres circulados, todos con sellos 
de las emisiones locales de Barcelona. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 170

	 911		  CANARIAS 1936-1939.- Colección completa montada en 2 fichas. Solo faltan las hojitas 63 y 64. Todo 
en nuevo con y sin fijasellos y de buena calidad. Edifil nº 19 sobrecarga falsa y Edifil nº 24 auténtico 
(tipo 7). Cat. Edifil 2022, 1.400 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200

	 912		  ESPAÑA VARIOS.- Colección en clasificador conteniendo: Beneficencia (a destacar), Plan Sur Va-
lencia, Fiscales, Cruzada contra el frío y Giros. Sellos nuevos, mayoría de buena calidad. Cat. Edifil 
2022 aprox. 2.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 250

	 913		  TEMA FRANCO. 1939-1956.- Colección montada en clasificador, con centenares de sellos de esta 
temática, incluyendo raras variedades, algunas no catalogadas. Sellos nuevos, mayoría sin fijasellos 
y buena calidad. Valor Edifil aprox. + 15.000 € lo catalogado. Colección rara tan avanzada. Examinar. 
FOTO EN WEB (Ex. 26). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 1.500

	 914		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL.- Colección en clasificador formada por más de 
1.400 sellos y 46 hojitas. Desde Alanis hasta Zaragoza. Inmensa mayoría en nuevo y buena calidad. 
Hay raros. Catalogado en Gálvez. Estimación + 5.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 13). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 1.200

	 915		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL.- Colección en clasificador formada por más de 
1.100 sellos y 45 hojitas. Desde Alanis a Zaragoza. Inmensa mayoría en nuevo y buena calidad. Hay 
raros. Catalogado en Gálvez. Estimación  + 4.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 15). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 1.000

	 916		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA.-  Colección en clasificador formada por 590 
selllos y 53 hojitas. Desde Alayor hasta Vinebre. Inmensa mayoría en nuevo y buena calidad. Hay 
raros. Catalogado en Gómez Guillamón. Estimación + 3.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 12). . . . . . . . . . . . .            	 1.000

	 917		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL.- Conjunto de 5 tarjetas postales republicanas y 2 nacionales con Censuras 
de los Comités de empresa. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 170

	 918	 **	 G.G. 804 (12) y 805 (19). LLEIDA 50 Pts. (bloque de 12) y 100 Pts. (bloque de 19) SIN DENTAR. Al-
gunas dobles (some creases) Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100

DEPENDENCIAS POSTALES

	 919		  ANDORRA ESPAÑOLA.- Colección en álbum Edifil de 1948 a 2013 y parte de 2014. Sellos nuevos 
y mayoría sin fijasellos. Incluye Beneficencia 1/6 con leves sombras del tiempo y 10 c. diente corto. 
Cat. Edifil aprox. 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100

	 920		  COLONIAS ESPAÑOLAS.- Magnífica colección montada en clasificador desde primeras emisio-
nes hasta el final. Muy completa con sellos y series de valor. Con y sin fijasellos y en general buena 
calidad. Cat. Edifil + 12.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 1.500

	 921		  GUINEA ECUATORIAL. Colección montada en album Edifil, de 1968 a 2014, prácticamente completo 
(hojas hasta el 2009). Incluye Enteros Postales. Todo en nuevo y perfecto. Cat Edifil. 2000, + 1.500 €. . . .   	 90
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Martes 31 de Mayo 2022 a las 16 horas. 

Lotes 922 al 1134
FOREIGN COUNTRIES. Tuesday May 31, 2022, 16 hours. Lots 922 to 1134

PAÍSES EXTRANJEROS

ALBANIA

F	 922	 **	 5, Mi. 6x. 1913. 20 pa rosa. Pliegue vertical (vertical fold). Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
Fc	 923	 *	 11, Mi. 9. 1913. 2 1/2 pi castaño oscuro. Raro. Cert. RAYBAUDI. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
Fc	 924	 *	 12D, Mi. 16. 1913. 10 pa s. 20 pa rosa. Raro. Cert. RAYBAUDY. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 180
F	 925	 *	 Tasa 35/9, Mi. 35/9. 1940. 5 val. SERIE COMPLETA. Raros. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30

ALEMANIA Y ÁREA

F	 926	 (*)	 OLDEMBURGO 10, Mi 10a. 1860. 1/3 g. verde. Márgenes completos y restos de goma. Dictamen 
BRETTL (1991). Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 45

	 927		  OCUPACIÓN FRANCESA Conjunto formado por: Baden **38/41, **42/5, (*)HB 1 (pequeñas manchas 
en anverso). **HB 2A/2B; Rhin Palatinado ** 41/4, (*) HB 1 y Wurtemberg **38/41 y (*) HB 1. FOTO 
EN WEB. Yv. 1.255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75

F	 928	 W	 ORIENTAL. OCUPACIÓN SOVIÉTICA  Mi. 41. 1945. A MEISSEN (Sajonia). Carta con mat. filatélico 
DRESDEN (23-6-45). Cat. Mi. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100

F	 929	 *	 FEDERAL 9/24. 1951-2 Cornetas. 16 val. SERIE COMPLETA. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 120

AUSTRIA Y ÁREA

F	 930	 (*)	 AUSTRIA 1 (A), Mi. 1X. 1850. 1 K. amarillo. Papel a mano. Goma no original (not original gum). 
Dictamen A. GOLLER.  Yv. 2.100 €, Mi. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 75

F	 931	 (*)	 4 (A), Mi. 4X. 1850. 6 K. castaño. Papel a mano. Goma no original y leve punto claro (not original 
gum and little thin spot). Dictamen A GOLLER. Yv. 1.200 €, Mi. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30

F	 932	 (*)	 12, Mi. 11 II. 1859. 3 K. negro. Centrado habitual. Cert. A. GOLLER. Yv. 3.700 €, Mi. 500 €.. . . . . . . . . .          	 65
F	 933	 *	 Periódicos 5, Mi. 16b. 1858 (1,05 K) azul intenso. Amplios márgenes. Lujo. Cert. A. GOLLER. Yv. 800 

€, Mi. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 120
F	 934	 *	 AUSTRIA-HUNGRÍA 49/68. 1917-8. 20 val. SERIE COMPLETA SIN DENTAR. Yv. 200 €. . . . . . . . . . .          	 30

BÉLGICA

F	 935	 **	 HB 6. 1936 Expo filatélica de Charleroi. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20

ÁREA CHECOSLOVAQUIA

F	 936	 *	 LEGIÓN CHECA EN SIBERIA 1/3. 1919-20. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 937	 **	 BOHEMIA Y MORAVIA 1/19. 1939 Protectorado Alemán. 19 val. SERIE COMPLETA. Yv. 100 €. . . .   	 20

COREA DEL NORTE

F	 938	 (*)	 29, Sc. 33. 1950. 1 w. Captura Seúl. Al dorso SPECIMEN. Yv. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 15
F	 939	 W	 Sc. 26R, 48, 81, 83 y 99. 1956. HAMHUNG a MERSEBURG (DDR). Incluye el raro sello 10 w. azul 

May Day. Dorso incompleto (backflap missing). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 80
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F	 940	 W	 Sc. 29, 30, 52R, 60, 84, 86A, 90, 98R, 118 y 138. 1958. HAMHUNG a BREMEN. Precioso franqueo 
multicolor, con alguna reimpresión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 80

F	 941	 W	 Sc. 99R, 102, 107 y 157. 1959 ca. (fecha ilegible). NAMPO a PLAUEN (DDR). Incluye el raro sello Jeon 
Bong-Jun, sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 80

F	 942	 W	 Sc. 29R, 34, 107 y 114. 1959. Sobre a BERLÍN (DDR). Alguno reimpresión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 55
F	 943	 (*)	 369/72. 1962 Mariposas. SERIE COMPLETA de 4 valores, en prueba colectiva de 10 ejemplares. 

Tirada 30. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 225
F	 944	 (*)	 2580, 4166, 4171. 1995 y 2013. Temáticos. 3 val. en PRUEBAS SIN DENTAR EN PAREJA. 

Tirada 100. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
F	 945	 (*)	 3360/3. 2004-Juegos Olímpicos. 4 val. SERIE COMPLETA en PRUEBAS SIN DENTAR EN PA-

REJA. Tirada 100. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
	 946		  1946-1960. Conjunto montado en hoja clasificador y formado por 65 sellos, nuevos o usados. Todos 

los sellos de valor, son REIMPRESIONES OFICIALES. Raro conjunto. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . .            	 180
F	 947	 (*)	 HB 71, 178, 2886/90, HB 617 y 4108/9. 1990-2012. Temáticos. 5 val. en PRUEBAS SIN DENTAR EN 

PAREJA. Tirada 50. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60

FRANCIA Y ÁREA

F	 948	 (*)	 FRANCIA 183/6. 1924. SERIE COMPLETA  en PRUEBA COLECTIVA sin dentar. 237 x 173 mm. 
Muy rara. Yv. 5.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 750

	 949	 **	 Ficha conteniendo: 264/5, 303, 305, 322/7 y 388/94. SERIES COMPLETAS. Yv. + 495 €. FOTO EN WEB.. . .   	 75
	 950	 *	 270/4 y 299/300. 1930-6. 7 val. SERIES COMPLETAS. Yv. 151 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
	 951		  Ficha conteniendo: *761 y **865, 1120, 1597, 1658, 1729/31, 1762, 1794, 2454/9 y 2484/6. SERIES COM-

PLETAS SIN DENTAR. Yv. 466 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
	 952	 **	 1950/1, 2342/3 y 2264a. 1977-1983 Arte. SERIES COMPLETAS SIN DENTAR. Yv. 380 €. FOTO EN WEB. . 	 60
	 953	 **	 Ficha conteniendo: 2055/61, 2573/5 y B2605Aa. SERIES COMPLETAS SIN DENTAR. Incluye B2605A. 

Yv. 420 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
F	 954	 **	 Preobliterados 47. 1922-7. 55 c. sobre 60 c. violeta. Sobrecarga fina. Fallo de goma (gum skip). Fdo. 

THIAUDE. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
Fc	 955	 **	 CAMBOYA 968/74 sobrecargados, Mi 1223/9 (2). 1991 Satélites. 7 val. SERIE COMPLETA provisional 

con sobrecarga roja. Muy rara en pareja. Mi. 2.800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 320
F	 956	 (*)	 LAOS 51. 1958 UNESCO. 50 c. PRUEBA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 957	 (*)	 90/2. 1963 Cruz Roja. 3 val. en PRUEBAS DE LUJO. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 958	 (*)	 102. 1964. 32 K. PRUEBA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 15
F	 959	 **	 138/41. 1966 UNESCO. 4 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 55
F	 960	 **	 195/200 + Av. 56/7. 1969 Ballet real. 8 val. en PRUEBAS ESPECIALES SIN DENTAR. Raras. . . . . . . . .        	 120
F	 961	 **	 259/60. 1974 Interpol. 2 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 962	 **	 323/5, Mi. 458/60B. 1978 Día de la Armada. 3 val. SERIE COMPLETA en BLOQUES DE CUATRO 

SIN DENTAR. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 55
F	 963	 **	 Aéreos 110 y 114. 1973-4. 2 val. en HOJITAS DE 4 SELLOS SIN DENTAR. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

Excepcional colección, con sellos de muy alta calidad. Se incluye en la mayoría de estos lotes, la ficha de Stanley 
Gibbons con el número y descripción, actuando en según que casos como certificado de catalogación. Se puede 
solicitar scan de las fichas si se requiere. El valor del catálogo S.G. corresponde a CONCISE 2013.

Exceptional collection, with high quality stamps. Included in most of this is the Stanley Gibbons stock card with 
the number and description, acting in certain cases as a cataloging certificate (print tones). Scan of this cards can 
be requested if required. The catalogue value belongs to S.G. CONCISE 2013

F	 964	 o	 GRAN BRETAÑA 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en negro. Amplios 
márgenes. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50

F	 965	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en negro. Amplios márgenes. Yv. 325 €. . . . . .     	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 966	 o	 1, S.G. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Mat. Cruz de Malta en rojo. Amplios márgenes. Yv. 325 €. . . . . . . .       	 50
Fc	 967	 **	 8, S.G. 16b. 1850. 1 p. castaño rojo. Die I, ALPH 1 (Henry Archer). Plate 97. Muy raro. S.G. 3.500 £. . . .    	 250
F	 968	 **	  8, S.G. 17. 1854. 1 p. castaño rojo. Die I. Buen ejemplar. Yv. 350 €, S.G. 325 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
F	 969	 **	 14, S.G. 29. 1855. 1 p. castaño rojo. Die II. Buen ejemplar. Yv. 220 €, S.G. 225 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 970	 **	 14, S.G. 42. 1861. 1 p. castaño rojo. Alphabet IV. Plate 51. Yv. 220 €, S.G. 250 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 971	 **	 26, S.G. 43 (4).  1864. 1 p. rojo carmín. Bloque de 4. Plate 218. Yv. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 972	 **	  27, S.G. 47. 1869. 2 p. azul. Bien centrado. Plate 15.  Yv. 450 €, S.G. 525 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 973	 **	 32, S.G. 94. 1870. 4 p. rojo naranja. Plate 12. Yv. 550 €, S.G. 575 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 974	 **	 32, S.G. 94. 1873. 4 p. rojo naranja. Plate 14. Yv. 650 €, S.G. 775 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 975	 **	 33, S.G. 103. 1870. 3 p. rosa. Plate 6.  Yv. 550 €, S.G. 550 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
F	 976	 **	 47, S.G. 123. 1872. 6 p. sepia. Plate II. Raro en esta calidad.  Yv. 750 €, S.G. 1.000 £. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
Fc	 977	 **	 50, S.G. 51. 1870. 1 1/2 p. rojo rosa. Plate 1. Borde de hoja. Muy buen ejemplar. Yv. 450 €, S.G. 500 £. . 	 150
F	 978	 **	 51, S.G. 144. 1873. 3 p. rosa. Plate 11. Muy buen ejemplar. Yv. 420 €, S.G. 425 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 70
F	 979	 **	 52, S.G. 147. 1876. 6 p. gris oliva. Plate 15. Cert. B.P.A. (1987). Yv. 480 €, S.G. 500 £. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 980	 **	 53, S.G. 150. 1873. 1 s. verde. Plate 8. Yv. 700 €, S.G. 800 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 981	 **	 62, S.G. 157. 1881. 2 1/2 p. azul. Plate 22. Yv. 420 €, S.G. 425 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 982	 **	 63, S.G. 158. 1881. 3 p. rosa. Plate 21. Muy bien centrado. Yv. 450 €, S.G. 500 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 983	 **	 67/9, S.G. 164/7. 1880-1. 1/2 p. a 1 1/2 p. + 1/2 p. verde claro. Yv. 350 €, S.G. 370 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 984	 **	 72/3, S.G. 170, 172 y 174. 1881. 1 p. violeta. 14 puntos y 16 puntos (2). Yv. 206 €, S.G. 220 £.. . . . . . . . . .          	 35
F	 985	 **	 74, S. G. 159. 1883. 3 p. sobre 3 p. lila. Muy bien centrado. Yv. 1.100, S.G.+ 600 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
Fc	 986	 **	 75, S.G. 162. 1883. 6 p. sobre 6 p. lila. Esquina de hoja. Pieza de lujo. Raro en esta calidad. Yv. 1.100, S.G. + 650 £. .  	 150
F	 987	 **	 76 y 77, S.G. 187 y 188. 1884. 1/2 y 1/2 p. Yv. 150, S.G. 150 £ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 988	 **	 82, S.G. 193. 1984. 5 p. verde. Muy buen ejemplar. Yv. 550 €, S.G. 575 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 989	 **	 82, S.G. 193. 1884. 5 p. verde. Muy buen ejemplar. Yv. 550 €, S.G. 575 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 990	 **	 83, S.G. 194. 1884. 6 p. verde. Borde de hoja. Lujo. Yv. 600 €, S.G. 600 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
Fc	 991	 **	 87, S.G. 180. 1884. 5 s. rojo. Esquina de hoja. Lujo. Yv. 950 €, S.G. 1.100 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
F	 992	 **	 91 (2), 93/5 y 96 (2), S.G. 197/8 y 197e, 200/1 y 202/3. 1887. 7 val. Muy buena calidad. S.G. 230 £ . . . . . .      	 30
F	 993	 **	 94 VAR, S.G. 199. 1887. 2 p. verde y escarlata (green and scarlet). Raro. Cert. B.P.A. (1986). S.G. 550 £. . . . . .     	 90
Fc	 994	 **	 96 VAR, S.G. 204. 1890. 3 p. lila naranja. Borde de hoja. Muy raro. Cert. R.P.S.  (1987). S.G. 1.300 £. . . .   	 175
F	 995	 **	 97, 97VAR y 98, S.G. 205/6 y 205a. 1887-92. 4 p. castaño y verde, 4 p. castaño oscuro y verde y 4 1/2 p. 

verde y carmín. S.G. 137 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 20
Fc	 996	 **	 98 VAR, S.G. 206a. 1887. 4 1/2 p. verde y carmín brillante intenso (green and deep bright carmine). Borde 

de hoja. Muy raro en esta calidad. Cert. R.P.S. (1991). S.G. 1.000 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 175
F	 997	 **	 99 y 99 VAR, S.G. 207 y 207a. 1887. 5 p. violeta y azul. Plates 1 y 2. S.G. 1.160 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 120
F	 998	 **	 100, 100 VAR, 101 y 102, S.G. 208/10 y 208a. 1887. 6 p. violeta, 6 p. violeta oscuro, 9 p. y 10 p. S.G. 320 £. . .  	 50
Fc	 999	 **	 102 VAR, S.G. 210a. 1887. 10 p. violeta oscuro y carmín intenso. Borde de hoja. LUJO. Cert. R.P.S. 

(1988). S.G. 800 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120
F	 1000	 **	 103, S.G. 211. 1887. 1 s. verde. Muy buen ejemplar. Yv. 300 €, S.G. 375 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 1001	 **	 104, S.G. 214. 1900. 1 s. rojo y verde. Lujo. Se incluye 1/2 p. verde (Yv. 92, S.G. 213).  Yv. 90 €, S.G. 100 £.. . .   	 15
Fc	1002	 **	 105, S.G. 212. 1891. 1£ verde. Color intenso. Gran calidad. Raro. Cert. B.P.A. (1987). Yv. 4.000 €, 

S.G. 7.500 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 900
F	 1003	 **	 106/11 + VAR, SG. 215/32. 1902-10. 1/2 p. a 3 p. 18 val. incluyendo  variedades de color. S.G. 1.045 £. . 	 125
F	 1004	 **	 111 VAR (2), S.G. 232b y 232c. 1902. 3 p. violeta sobre amarillo y 3 p. violeta claro sobre amarillo. S.G. 480 £. . . .   	 50
F	 1005	 **	 111 (4 var.), S.G. 233, 233a, 233b (cert. R.P.S.) y 234. 1902-10. 3 p. lila sobre amarillo, 4 sellos, dife-

rentes tonos. S.G. 640 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
F	 1006	 **	 122 (3 var.), S.G. 239/41. 1909. 4 p. naranja, 3 sellos diferentes tonos. S.G. 440 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 1007	 **	 112 (4 var.), S.G. 235/8. 1902-10. 4 p. castaño y verde. 4 sellos diferentes tonos. Yv. 480 €, S.G. 280 £. . .   	 30
F	 1008	 **	 113 (3 var.), S.G. 242, 242a y 244. 1902-10. 5 p. violeta y azul. 3 sellos, diferentes tonos. S.G. 345 £. . . . .     	 40
F	 1009	 **	 114 (5 var.), S.G. 245, 245a y 246/8. 1902-10. 6 p. violeta. 5 sellos, diferentes tonos. S.G. 400 £. . . . . . . . .         	 40
F	 1010	 **	 123 (2 var.), S.G. 249 y 249a. 1910. 7 p. gris. 2 sellos, diferentes tonos. S.G. 249a cert. R.P.S.. S.G. 180 £. 	 20
F	 1011	 **	 115 (5 var.), S.G. 250, 250a y 251/3. 1902-10. 9 p. azul y violeta. 5 sellos, diferentes tonos. Yv. 

1.200 €., S.G. 1.200 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150
F	 1012	 **	 116 (3 var.), S.G. 254/6. 1902-10. 10 p. rojo y violeta. 3 sellos, diferentes tonos. Yv. 780 €, S.G. 740 £ . . .   	 80
F	 1013	 **	 117 (3 var.), S.G. 257/9. 1902-10. 1 s. rojo y verde. 3 sellos, diferentes tonos. Yv. 540 €, S.G. 540 £. . . . . .      	 60
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   Starting Price in Euros

F	 1014	 **	 118, S.G. 260. 1902. 2/6 violeta. Borde de hoja. Lujo. Yv. 520 €, S.G. 500 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75
F	 1015	 **	 118, S.G. 261. 1905. 2/6 violeta intenso. Borde de hoja. Lujo. Yv. 520 €, S.G. 650 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 1016	 **	 118, S.G. 262. 1905. 2/6 violeta. Borde de hoja. Leve punto de tinta al dorso (minimal ink spot on gum 

side). Yv. 520 €, S.G. 575 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 1017	 **	 119, S.G. 264. 1902. 5 s. rojo. Lujo. Yv. 800 €, S.G. 875 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 110
Fc	1018	 **	 120, S.G. 265. 1902. 10 s. azul. Lujo. Yv. 1.800, S.G. 2.000 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200
Fc	1019	 **	 121, S.G. 266. 1902. 1 £ verde. Esquina de hoja. Lujo. Fijasellos en el margen superior (hinge remain in 

top margin). Yv. 3.420 €, S.G. 3.500 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 500
F	 1020	 **	 124 (5 var.), S.G. 267/71. 1911. 1/2 p, verde. 5 sellos, diferentes tonos, incluyendo el raro  verde brillante. 

S.G. 271 con cert. R.P.S. (bright green). Yv. 350 €, S.G. 530 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 1021	 **	 125 ( var.), S.G. 272/5 y 275a. 1911. 1 p. rojo. 5 sellos, diferentes tonos, incluyendo el raro anilina rosa. 

S.G. 275 y 275a con cert. R.P.S.. (aniline pink and also aniline rose). S.G. 1.610 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 200
F	 1022	 **	 124/8 + var., S.G. 276/85 y 279a. 1911. 11 val. incluyendo diferentes tonos. S.G. 1.070 £ . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 1023	 **	 108 (3 var.), 109 (3 var.), 113 (2 var.), S.G. 287/95. 1911-3. Impresión Somerset. 1/2 (3), 2 p. (3) y 5 p. (2). 

Diferentes tonos. Yv. 800 €, S.G. 505 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90
F	 1024	 **	 114 (7 var.) y 123, S.G. 295 y 297/305. 1911-13.  Impresión Somerset. 6 p. violeta (7 sellos, diferentes 

tonos) y 7 p gris. Yv. 590 €, S.G. 925 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 75
F	 1025	 **	 115 (5 var.), S.G. 306/8, 306a y 307a. 1911-3. Impresión Somerset. 9 p. azul y violeta. 5 sellos, diferentes 

tonos. S.G. 306a cert. R.P.S.. Yv. 1.200 €., S.G. 950 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 1026	 **	 116 (3 var.) y 117 (3 var.), S.G. 309/11 y 312/4. 1911-3. Impresión Somerset. 10 p. rojo y violeta. 3 sellos, dife-

rentes tonos  y 1 s rojo y verde, 3 sellos, diferentes tonos. S.G. 310 cert. R.P.S.. Yv. 1.320 €, S.G. 1.410 £. . . . .    	 150
F	 1027	 **	 118 (var.), S.G. 315. 1911-3. Impresión Somerset. 2/6 s. gris violeta. Raro y de lujo. Yv. +520 €, S.G. 1.700 £ . . .  	 125
F	 1028	 **	 118, S.G. 316. 1911-3. Impresión Somerset. 2/6 s. violeta rojizo. Yv. 520, S.G. 600 £. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 1029	 **	 118, S.G. 317. 1911-3. Impresión Somerset. 2/6 s. violeta oscuro. Yv. 520 €, S.G. 650 £. . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 1030	 **	 119, S.G. 318. 1912. Impresión Somerset, 5 s. carmín. Borde de hoja superior y fijasellos en el margen 

(hinge remain in the top margin). Yv. 800 €, S.G. 875 £ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
Fc	1031	 **	 120, S.G. 319. 1912. Impresión Somerset. 10 s. azul. Borde de hoja superior y fijasellos en el margen 

(hinge remain in the top margin). Yv. 1.800 €. S.G. 2.100 £ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 200
F	 1032	 *	 157/8, S.G. 397/8. 1913. 1/2 y 1 p. Yv. 450 €, 375 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
Fc	1033	 **	 156, S.G. 403. 1913. 1 £ verde. Mínimo pliegue en esquina inferior izquierda (minimal bend in bottom 

left corner). Raro. Yv. 5.400 €, S.G. 4.800 £ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 500
Fc	1034	 *	 156,, S.G. 403. 1913. 1 £ verde. Raro. Yv. 3.000 €, S.G. 3.000 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 400
F	 1035	 **	 139/52. 1912-22. 15 val. SERIE COMPLETA. Yv. 310 €.£. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45
F	 1036	 **	 S.G. 418/29. 1912-22. 12 val. SERIE COMPLETA. S.G. 250 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
Fc	1037	 **	 183, S.G. 438. 1929. 1 £ negro. Al dorso marquilla en tinta SUANCES (ink signature SUANCES in gum 

side). Yv. 1.280 €. S.G. 1.100 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 350
F	 1038	 **	 198/200, S.G. 450/2. 1934. 3 val. Borde de hoja. Lujo. Yv. 1.005 €, S.G. 1.000 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 150
F	 1039	 **	 224/6, 233/4 y 245, S.G. 476/8C. 1939-48. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 514 €. S.G. 425 £. . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 1040	 **	 283/6 y 283A/6A, S.G. 536/9 y 536a/9a. 1955-8. SERIES COMPLETAS. 8 val. impresiones Waterloo y de 

La Rue. Yv. 1.230 €, S.G. 825 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 100
F	 1041	 **	 S.G. 573. Spec. S41 var. 2 d. bloque de 9. Cilindro 30 con pre-dentado que afecta parte izquierda inferior. . 	 200
F	 1042	 **	 780 (2), S.G. X883a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 325 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90
Fc	1043	 **	 Servicio 20, S.G. O24. 1902. 1 s. rojo y verde, sobr. 1 R. OFFICIAL. Incuye 1/2 p. misma sobr. (Yv. 17, 

S.G. O20). Cert. B.P.A. (1983). Yv. 3.000 €, S.G. 3.500 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 500
F	 1044	 **	 Servicio 48, S.G. O50. 1902. 6 p. violeta, sobr. ARMY OFFICIAL. Yv. 150 €, S.G. 160 £. . . . . . . . . . . . . . .               	 15
F	 1045	 **	 Servicio 49, S.G. O91. 1902. 1/2 p. verde, sobr. R.H. OFFICIAL. Yv. 350 €, S.G. 375 £. . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 1046	 **	 Servicio 66 (A), S.G. O106. 1903. 3 p. castaño sobre amarillo, sobr. ADMIRALTY OFFICIAL. 2 dientes 

margen superior puntos tonalizados (2 perf. top margin minimal age spot). Se incluye 1/2 p. Yv. 61 (A), 
S.G. O101. Yv. 375 €, S.G. 400 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30

F	 1047	 **	 Tasas 1/7, S.G. D1/D8 + D9. 1914-22. 8 val. SERIE COMPLETA. Se incluye S.G. D9. Yv. 337 €, S.G. 450 £ . . .  	 50
F	 1048	 **	 Tasas 8/16, S.G. D10/8. 1924-31. 9 val. SERIE COMPLETA. Yv. 400 €, S.G. 725 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 1049	 **	 Tasas 16A/23, S.G. D19/26. 1936-7. 8 val. SERIE COMPLETA. Yv. 500 €, S.G. 500 £. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 1050	 **	 Tasas 24/31, S.G. D27/34. 1937-8. 8 val. SERIE COMPLETA. Se incluye Tasa **32/6, S.G. D35/9. Yv. 

350 €, S.G. 260 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 35
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F	 1051	 **	 Tasas 37/42, S.G. D40/5. 1955-6. 6 val. SERIE COMPLETA. Yv. 300 €. S.G. 250 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 1052	 **	 Tasas 43/52, S.G. D47/55. 1955-7. 10 val. SERIE COMPLETA. Yv. 650 €, S.G. 425 £. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 1053	 W	 GIBRALTAR 1846. GIBRALTAR a LONDRES. GIBRALTAR PAID en negro. P.E. 7. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 1054	 **	 COOK 994/7, SG. 1222/5. 1989 Fauna protegida. 4 val. en tira dentado figurado y con colores azul y oro 

(oro desplazada). Prueba. Strip of 4 stamps, imperf. with perforation only printed, and blue and gold 
colours, gold missplaced. (Proof). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 Libre

F	 1055	 **	 994/7, SG. 222/5. 1989 Fauna protegida. 4 val. en tira, dentado figurado (prueba). Strip of 4 stamps, 
imperf with perforation only  printed (proof). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40

F	 1056	 **	 HONG KONG 499/513, 499a/513a + VAR; 382/97 y 683/98, Mi. 443/59, 507 III/21 III + 548/9 III, 507/21 V 
+  549 V, 609/10, 654/69, 507/21 II, 507/21 I y 929 KB. 1982-92. Isabel II. SERIES COMPLETAS. Se incluye 
hojita 50d (x4) Millennium. Mi. 719 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 100

F	 1057	 **	 Mi. 273, 274 y 280. 2014. 3 hojitas bloque. Mi. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 1058	 *	 SALOMÓN 8/18. 1908-11. 11 val. SERIE COMPLETA. Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 1059	 *	 SUDÁN 50/8. 1935 Gordon Pachá. 9 val. SERIE COMPLETA. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30

GRECIA

F	 1060	 *	 375/92. 1930. 18 val. SERIE COMPLETA. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 15
	 1061	 *	 Ficha conteniendo: 581/4, 585/91, 592/603, 604/9 Y 610/7. SERIES COMPLETAS. Yv. 430 €. FOTO EN WEB. . .  	 60
	 1062		  Ficha conteniendo: **622, *623/6, *637/9, *640/53, **654/9, **668/74A, **675/84 y **685/91. SERIES COM-

PLETAS. Yv. 387.50 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50

HONDURAS

F	 1063	 *	 Aéreos 3a, Sc. C7. 1925. 25 Céntimos castaño, sob. AZUL. Firmado CALVES y otros. Foto del dorso en 
web. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50

F	 1064	 *	 Aéreos 3c, Sc. C7b. 1925. 20 Céntimos castaño, sob. AZUL, pareja TÉTE-BÉCHE. Firmado SERVICIO 
AERO, ROIG y otros. Leve mancha y muy reforzada (little age stain and reinforced with hinges). Foto 
del dorso en web. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100

Fc	1065	 *	 Aéreos 6a, Sc. C13b. 1925. 25 c. s. 20 c. castaño. Sob. AZUL en pareja TÉTE-BÉCHE. Raro. Firmado ROIG 
y Dr. DURON. Foto del dorso en web. Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150

ISLANDIA

Fc	1066	 **	 110/1 y  *112. 1924-6. 3 val. SERIE COMPLETA. Yv. 112 inapreciable señal. Gran calidad. Yv. 1.250 €. .	 250
F	 1067	 *	 115/9. 1925. 5 val. SERIE COMPLETA. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35
F	 1068	 **	 238. 1952. 25 Kr. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30

ISRAEL

	 1069	 **/*	 Período interino, 1948. Conjunto formado por 41 ejemplares incluyendo variedades de 
VALLEY OF JEZRAEL, JENISH SPORTSMEN, con y sin diferentes sobrecargas, invertidas, 
etc. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60

ÁREA ITALIA

F	 1070	 (*)	 ARBE Y VEGLIA 18. 1920. 10 c. carmín. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

JAPÓN

F	 1071	 *	 142. 1919. 1 yen castaño y verde. Filigrana. Yv. 390€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 1072	 *	 165. 1921. 10 sen. azul. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75
F	 1073	 (*)	 182/3. 1923 Seísmo de Yokohama. 10 y 20 s. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 1074	 *	 190. 1925. 13 s. castaño. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
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F	 1075	 *	 392/402. 1948-9 Trabajadores. 11 val. SERIE COMPLETA. Raros. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 225
F	 1076	 **	 512/5. 1952 Parque Nacional de Chubu. 4 val. SERIE COMPLETA. Yv. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20

MONGOLIA

F	 1077	 (*)	 HB 232B. 1996. “CAPEX 96”. Exposición en Canadá. Conjunto de 6 pruebas de esta hoja bloque. Raro. . . .   	 65

RUSIA Y ÁREA

F	 1078	 *	 RUSIA 213/5A. 1923. 4 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Raros. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 175
F	 1079	 *	 Aéreos 22/6 (A) y (B). 1931. 3 val. dentados y 3 SIN DENTAR. SERIE COMPLETA.  Yv. 265 €. . . . . . . .       	 50
F	 1080	 **	 ESTONIA 1/3 + 1/3 VAR y 4/9. 1941. SERIES COMPLETAS. Primera emisión papel blanco y 

gris. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25
F	 1081	 **	 LETONIA 1/6, 7/9 y 10. 1945. 10 val. SERIE COMPLETA. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 1082	 *	 LITUANIA 1/9. 1941. 9 val. SERIE COMPLETA. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15

SUECIA

Fc	1083	 o	 1. 1855. 3 Skilling. Banco azul verdoso. Mat. fechador GÖTEBORG. Sello reparado y redentado (repaired 
and reperforated). Yv, 4.500 €. Cert. M. INGERS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 180

F	 1084	 o	 5. 1857. 24 Skilling. Banco rojo naranja, mat. fechador STOCKHOLM. Sello reparado en esquinas 
superiores y un diente corto. (Repairs in upper corners and one short perf.). Raro. Yv. 2.500 €. Cert. 
M. INGERS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 125

F	 1085	 o	 5. 1857. 24 Skilling. Banco rojo naranja, mat. fechador LIDKÖPING. Sello reparado y redentado. (Re-
paired and reperforated). Raro. Yv. 2.500 €. Cert. M. INGERS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 125

F	 1086	 *	 43/7 y 49A. 1891-1913 Oscar II. 6 val. Yv. 373 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 1087	 *	 50. 1903. 5 Kr. azul. Oficina Correos. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 45
F	 1088	 **	 86. 1916. 10 ö + 4 K. 90 sobre 5 Kr azul. Valor clave. Raro en esta calidad. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 1089	 *	 178/92. 1924 UPU. 15 val. SERIE COMPLETA. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100

SUIZA

F	 1090	 o	 10, Z. 2W (II). 1846. 6 r. Tipo II. Inapreciable corte en margen superior derecho (minimal cut in top left 
margin). Firmado FULPIUS y cert. MARCHAND (2022).  Yv. 1.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150

F	 1091	 o	 17, Z. 131 (tipo 28). 1850. 2 1/2 r. negro y rojo. Mat.  “P.P.” en negro ligeramente perforante. Cert. MAR-
CHAND (2022). Yv. 1.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 150

F	 1092	 o	 24. 1852. 15 Cts. rojo. Mat. parrilla federal en negro. Espléndido aspecto. Margen inferior reparado. Yv. 
1.200 €. Cert. MARCHAND (2022).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75

F	 1093	 *	 71/2, 75/6, 78 y 80. Zu. 67A/72A sin 68A. 1882. 7 val. SERIE COMPLETA sin el 30 c. Algún valor goma 
no original (some not original gum). Yv. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75

F	 1094	 *	 71/5, 75 y 78. 1882-1904. 7 val. El 40 c. está duplicado. Yv. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 1095	 *	 82, Zu. 67B. 1888. 25 c. verde. Perf. 9 1/2. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 1096	 *	 83, Zu. 69B. 1888. 40 c. gris. Perf. 9 1/2. Raro. Yv. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 140
F	 1097	 *	 113/27 + 120a + 123a + 124a + 126a. 1907-17. 2 c. a 3 f. SERIE COMPLETA más variedades. 19 val. 120a 

sin fijasellos (MNH). Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 70
F	 1098	 *	 113/27. 1907-17. 15 val. SERIE COMPLETA. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 1099	 W	 1917. Sobre entero postal de 3 c. ZURICH a ST. GALLEN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 1100	 *	 196/211. 1924-7.  2 1/2 c. a 2 f. SERIE COMPLETA. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 1101	 **	 Servicio 296/315. 1950. 2 val. sobrecargados. SERIE COMPLETA. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 1102	 *	 Franquicia 1 y 1a. 1870. Sin valor negro sobre rosa pálido y sin valor negro sobre lila-rosa. Yv. 440 €. . . . .    	 30

YUGOSLAVIA

F	 1103	 *	 25/40. 1945. 16 val. SERIE COMPLETA. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
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LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1104		  ALEMANIA FEDERAL.- Colección en 7 álbumes Lindner de 1949 a 2010 con series y hojitas bloque 
en nuevo. A partir de 1958 sin fijasellos. Muy completa. En general buena calidad. Cat. Yv. +6.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 350

	 1105		  ALEMANIA FEDERAL Y BERLÍN.- Colección en clasificador de 1948 a 1960, prácticamente 
completa. Sellos en series completas en usado de buena calidad. Cat. Yvert aprox. 2.300 €. 
Cuando el valor en usado es superior al nuevo se ha valorado como nuevo con fijasellos. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

	 1106		  AMÉRICA CENTRAL Y MÉJICO.- Colección en 3 álbumes entre los años 1927-2004 no com-
pleta, con sellos y series en nuevo con y sin fijasellos y, en general, de buena calidad. Destacan  
series y hojitas de valor de Costa Rica, Méjico, Nicaragua y Salvador. Cat. Yvert 4.300 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 300

	 1107		  ANTÁRTIDA.- Colección en 4 álbumes y 4 clasificadores conteniendo: T.A.A.F. desde  nº 1 
hasta 2012, no completa (Yvert + 4.600 €), Antártida británica (B.A.T.) desde nº 1 hasta 2011, 
completa (Yv. 2.670 €), Falkland Dependencias y Georgia del Sur, desde nº 1 hasta 2012, no 
completa (Yv. 2.320 €) y Antártida australiana desde nº 1 hasta 2012 muy completa (con algunos 
repetidos). (Yv. 865 €). Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Total cat. Yvert 10. 455 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 9). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 900

	 1108	 **	 ARGENTINA.- Conjunto formado por 12 series emitidas en MINIPLIEGOS entre los años 1966 y 2010. 
Destaca Yv. 1123/7 y 1185/8. Incluye sellos con viñetas y HB 3. Yv. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40

	 1109		  BÉLGICA.- Colección en álbum Lindner de 1849 a 1950 muy completa. Sellos nuevos y usados. Cali-
dad diversa, algunos clásicos con defectos (destacan Yvert 2 nuevo y 37 usado, reparados). Hay series 
de valor. Incluye periódicos, aéreos, urgentes, servicio, tasas, paquetes postales, etc. Cat. Yvert 2014 + 
14.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 300

	 1110		  BULGARIA.- Colección en 3 álbumes Lindner, de 1980 a 1991. Todos los sellos calidad lujo. Solo den-
tados. Incluye hojas bloque. Valor catálogo 3.800 €. (2.000 €. en Yvert y 1.800 sólo en Michel). . . . . . . .       	 225

	 1111		  CHECOSLOVAQUIA.- Colección en álbum Scott y un clasificador de 1918 hasta 1990. Sellos y series 
mayoría en usado. Muy completa. 1980-1990 nuevos sin fijasellos con minihojas. Cat. Yvert aprox. 1.300 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150

	 1112		  DINAMARCA.- Conjunto formado por sellos de  Distribuidores, desde nº 1 al 105, no completo. Incluye 
algunos de Groenlandia y Suecia.  Yv. 676 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45

	 1113		  FEROE.- Colección en 2 álbumes Lindner de 1975 a 2009 prácticamente completa. Sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Cat. Yv. +2.900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 175

	 1114		  GROENLANDIA.- Colección montada en hojas de álbum Faro de 1991 a 2017 completa y parte de 
2018. Sellos nuevos sin fijasellos. Cat. Yvert 3.937 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 400

	 1115	 **	 FRANCIA - Servicio. 1969-1987 UNESCO. Conjunto de PRUEBAS COLECTIVAS de los números Yvert, 
39/42, 50/2, 60/2, 68/70, 71/2, 75/6, 79/81, 91/2 y 98/9. Cat. Yvert 1.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50

	 1116		  ANDORRA FRANCESA.- Espléndida colección en 2 álbumes Lindner de 1931 a 2016 completa. Sellos 
nuevos sin fijasellos y perfectos (excepcionalmente puede haber algún ejemplar con goma alterada). 
Cat. Yvert aprox. 8.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 1.000

	 1117		  ANDORRA FRANCESA.- Colección en clasificador de 1931 a 2008 completa y parte de 2009. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos, excepto primera serie con goma no original y algún valor bajo con 
defecto. Incluye aéreos, tasas y carnets. Cat. Yvert + 7.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . .               	 600

	 1118		  COLONIAS FRANCESAS.- Conjunto formado por 11 libretas con sellos sueltos y hojitas bloque desde 
primeras emisiones hasta 1937. Sellos nuevos y usados, en general de buena calidad. No hay ejemplares 
de gran valor, pero si muchos difíciles de encontrar en el mercado. Todo numerado y valorado. Cat. 
Yvert aprox. 3.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 175

	 1119		  POLINESIA.- Conjunto montado en hojas clasificador de 1985 a 2004, no completo. Todas las series 
con  interpanel. Se facilita relación. Incluye aéreos. Cat. Yv. 1.153 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 120
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	 1120		  GRAN BRETAÑA.- Colección en 5 álbumes y 1 clasificador de 1840 a 2014. No hay sellos de valor, 
pero si está bastante completo. Hasta 1960 mayoría en usado, después nuevo y usado. Calidad mixta 
y valor Yvert aprox. 9.000 € hasta 1993, seguidamente de 1993 a 2014, facial en Libras, aprox. + 1.600 £. 
FOTO EN WEB (Ex. 11). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 1.350

	 1121		  HONG KONG.- Colección en hojas Faro de 2000/2015 de las emisiones de AÑO NUEVO. Incluye sellos 
y hojitas (Año de la Rata, Cerdo, Caballo, etc). Mi. 1.306 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 160

	 1122		  JAPÓN.- Colección en 7 álbumes con protectores de 1953 a 2001. Prácticamente completa a partir de 
1958. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Incluye algunos carnets. Cat. Yvert + 6.000 €. . . . . . . . . . .          	 500

	 1123		  JAPÓN.- Colección-stock en 5 clasificadores de 1955 a 2001. Sellos nuevos sin fijasellos y en general 
de buena calidad. Hay algunos repetidos hasta un máximo de 10. Incluye minihojas. Todo etiquetado. 
Cat. Yvert + 3.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 200

	 1124		  LIECHTENSTEIN.- Espléndida y muy completa colección de 1912 a 2008 en 3 álbumes Lindner in-
cluyendo series de valor. Mayoría sin fijasellos y de buena calidad. Incluye aéreos, hojitas, servicio  y 
tasas. Se incluye un clasificador de 1980 a 2013 aprox. con series mayoría  en bloques de cuatro. Cat. 
Yv. +12.000 €. Colección recomendada. FOTO EN WEB (Ex. 13).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 700

	 1125		  LIECHTENSTEIN.- Colección en hojas de álbum Lindner de 1912 a 1950 muy completa. Sellos nuevos 
y usados algunos con sombras del tiempo, incluyendo sellos y series de valor. Incluye aéreos, servicio 
y tasas. Cat. Yvert 2015, + 5.800 €.  FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 150

	 1126		  MÓNACO.- Colección montada en álbum, período 1975-1980. Sellos nuevos sin fijasellos. 
Completo. Yv. 942 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 65

	 1127		  PAÍSES EUROPEOS.- Colección montada en álbum Faro de 1980 a 1985 completo. Incluye Bélgica, Países 
bajos, Irlanda, Suiza y Liechtenstein. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yvert, 1.200 €. . . . . . . . . .         	 60

	 1128		  PERÚ.- Colección en álbum desde primeras emisiones hasta 1995. Sellos nuevos y usados, parte moderna 
en nuevo. Cat. Yvert. + 650 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75

	 1129		  ANGOLA.- Colección en hojas de álbum de 1870 a 1977. Sellos y series en nuevo y usado, en general 
buena calidad. Cat. Yvert aprox. 1.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200

	 1130		  MACAO.- Colección en 2 álbumes Faro de 1998 a 2015, prácticamente completa. Incluye hojas bloque. 
Cat. Michel 2018, 4.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 600

	 1131		  SUECIA. 1980 a 2018.- Colección montada en álbum Lindner, no completa, con sellos nuevos y perfectos. 
Incluye minihojas, parejas, etc. Valor catálogo Yvert 3.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 400

	 1132		  SUECIA.- Conjunto formado por pruebas de estado y color de carnés, período 2000-2001. FOTO 
EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45

	 1133		  VATICANO.- Colección montada en álbum Ka-Be, período 1981-2001. Muy completa. Sellos nuevos, 
sin fijasellos. Yvert 1.643 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 130

	 1134		  VIETNAM. REPÚBLICA SOCIALISTA.-  1976-91. Colección montada en hojas de álbum, formada 
por series SIN DENTAR, desde el inicio de la unificación de Vietnam hasta 1991. Son la gran 
mayoría de series emitidas sin dentar. El valor Yvert de precio catálogo es de 1.500 €, y  Michel 
considera que el valor catálogo es doble que el sello dentado, es decir, 3.000 €. Sellos perfectos sin 
fijasellos y series completas, muchos borde de hoja. Material rarísimo en el mercado. Gran conjunto. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 480






